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VLIKO PROTESTAS BRITU VALDŽIA!
DĖL LIETUVOS FONDU ATIDAVIMO

Dėl Didžiojoj Britanijoj esamų Lietuvos valstybės lėšų klau
simo Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiūnas parašė D. Britanijos 
ministeriui pirmininkui Haroldui Wilsonui tokį laišką:

“Kaip matyti iš spaudoje pa
skelbto pranešimo ir Tamstos, 
Pone Pirmininke, š. m. vasario 
13 d. House of Commons pada
ryto pranešimo, Karališkoji Di
džiosios Britanijos Vyriausybė 
su Sovietų Sąjungos vyriausybe 
atsiskaityti dėl abipusių finan
sinių pretenzijų, kilusių iš Sovie
tų Rusijos veiksmų, kai ji, susi
tarusi su Hitlerio Vokietija, 1940 
metų birželio 15 d. užpuolė Lie
tuvą, po to ją prievartiškai įjun
gė į Sovietų Sąjungą ir susovie- 
tino, sukonfiskuodama tarp kitų 
Didžiosios Britanjjos firmų bei 
piliečių Lietuvoj turėtą nuosa- j Izraelio pasienyje. Tų veiksmų 
vybę.

“Turėdamas galvoje draugiš
kus Lietuvos ir Didžiosios Bri
tanijos santykius, Lietuvos Ban
kas buvo deponavęs Didžiosios 
Britanijos Banke savo aukso da
lį. Be to, tame Banke yra likę 
ir eilės Lietuvos firmų aktyvų.

“Minėtame pranešime sakoma, 
kad, patenkinti Sovietų Sąjun
gos pretenzijoms, Didžiosios Bri
tanijos vyriausybė sutikusi su
mokėti jai 500,000 svarų iš Bal
tijos valstybių, taigi ir Lietuvos, 
Didžiojoje Britanijoje įšaldytų 
fondų. Dėl to, 'Pone Pirmininke, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vardu norėčiau pareik
šti įsakmų protestą.

“Lietuva nėra atsakinga už 
Sovietų Rusijos neteisėtus veik
smus Didžiosios Britanijos firmų 
ir asmenų atžvilgiu, Todėl Lie
tuvos valstybės, jos gyventojų ir 
firmų turtas bei aktyvai, laiko
mi Didžiojoj Britanijoj, neturi 
ir negali būti panaudoti Sovietų 
Rusijos su Didžiąja Britanija 
turimoms sąskaitoms išlyginti.

“Man malonu pažymėti, kad 
dviejų pasaulinių karų laikotar
pyje Didžiosios Britanijos vy
riausybė rėmė po 123 metų lais
vės sutemos atsikūrusią Lietu
vos valstybę ir rodė jai visoke
riopo palankumo. Tad būtų 
skaudu, jei dabartiniai Jos Dide
nybės Vyriausybės veiksmai ap
temdytų to, lietuvių tautos bran
ginamo, laikotarpio prisiminimą 
ir apsunkintų būsimus nepri
klausomos Lietuvos ir Didžiosios 
Britanijos santykius.

“Sovietinei Rusijai sutrypus 
Lietuvos suverenumą bei laisvę 
ir pašalinus teisėtą nepriklauso
mos Lietuvos vyriausybę, lietu
vių tautos politinę valią ir jos as
piracijas, drauge su nepriklauso
mos Lietuvos diplomatiniais at
stovais, reiškia okupuotos Lie
tuvos pogrindyje'susikūręs Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas. Dėkodamas lietuvių 
tautos vardu už Lietuvos prie
vartinės inkorporacijos į Sovie
tų Sąjungą nepripažinimą, krei
piuos į Jūsų Ekscelenciją ir pra
šau nedaryti tokių veiksmų, ku
rie galėtų skaudžiai pažeisti da
bartinį tarptautinį nepriklauso
mos Lietuvos statusą ir lietuvių 
tautos teises bei interesus.

“Teikitės priimti, Ekscelenci
ja, mano labai aukštos pagarbos 
pareiškimą”.

Panašaus turinio bendrą pa
reiškimą yra padavę ir Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Laisvės Ko
mitetų pirmininkai, — V. Si
dzikauskas, V. Hazners ir A. 
Kuett. Visi Baltijos kraštų dip-

IŠ VISO PASAULIO
V ARŠU VA. — Lenkija laimė

jo sutartį su Egiptu ir Sudanu 
barstyti chemikalus iš lėktuvų 
ant tų kraštų medvilnės laukų. 
Varžybose dėl sutarties dalyva
vo Amerikos, Britanijos, Jugos
lavijos ir kt. bendrovės.

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybės sluogsniuose patirta, 
kad Izraelis vėl griebsis ribotų 
karinių veiksmų prieš Siriją, jei 
ši ir toliau tęs teroro veiksmus 

; izrueiiu pasienyje. iu vciabiiiU 
j tikslas būsiąs pašalinti dabartį-1 
1 nę Sirijos vyriausybę.

MASKVA. — Sovietų Sąjun- 
! ges prezidentas Nikolai Podgor- 
: ny padarys Kanadai oficialų vi
zitą rugpjūčio mėnesį, kada Mon- 
trealio pasaulinėje parodoje vie
na diena bus skirta sovietams. į

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno Laisvės universitete kairie
ji studentai buvo iškėlę šiaurės 
Vietnamo vėliavą.

NUERNBERGAS. — V. Vo
kietijos teismas nuteisė buvusį 
nacių Gestapo viršininko Himle
rio šoferį. Jis buvo kaltinamas 
nužudęs nacių laikais 15 žydų. 
Nuteistasis Anton Ippling turės 
sėdėti kalėjime iki gyvos galvos. 
Jam dabar 74 metai.

WASHINGTON AS. — Ameri
kos ambasadorius Lenkijoje Gro- 
nouski atvyko į Ameriką pasi
tarti su vyriausybe. Ambasado
rius birželio 7 d. Varšuvoje turi 
susitikti su Kinijos ambasado
riumi.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
teismas apkaltino vieną politiką,. 
kuris nesėkmingai kandidatavo 
į prezidento vietą, šmeižus iš
rinktąjį kandidatą Parką ir kal
tinus jį nebūtais prasikaltimais.

BALTIMORE. — Tris dienas 
užtrukęs mokytojų streikas Bal
timore j e pasibaigė. Mokytojai 
laimėjo teisę kolektyviai derėtis 
su savo darbdaviais.

WASHINGTON AS. — Į Ame
rikos protestus dėl sovietų laivų 
laikysenos Japonų jūroje, sovie
tų užsienio reikalų ministerija 
atsakė savu protestu. Viceminis- 
teris Semenovas pareiškė Ameri
kos ambasadoriui, kad dėl susi
dūrimų kalti Amerikos laivai, 
“jų nelegalūs ir pavojingi, ap
galvotos, arogantiškos provoka
cijos veiksmai”, kurie pažeidžia 
tarptautinius įstatymus. Sovie
tų nuomone, tik “puikus sovietų 
laivų kapitonų elgesys padėjo iš
vengti daug rimtesnių padari
nių”. JAV valstybės departa
mentas pareiškė, kad incidentas 
laikomas užbaigtu.

PEKINAS. — Kinija aštriais 
žodžiais apkaltino Indoneziją už 
kinų kilmės gyventojų persekio
jimą, žudymą ir “kitus Jakartos 
vyriausybės nusikaltimus”. 
Spaudos konferencijoje Kinijos 
užsienio reikalų ministerijos pa
reigūnai pareiškė, kad “Indone
zijos reakcionieriai privedė Ki- 
nijos-Indonezijos santykius prie 
galimo ryšių nutraukimo”.

Mirus veteranui, namo šeimininkai surišo visus Antrojo Pasaulinio 
Karo veterano daiktus į vėliavą ir išneši. Tekiu namo savininko el
gesiu susidomėjo Georgia valstijas, Atlanto miesto veteranai. Net ir 

karo veterano likusiu daiktu negalima rišti Į vėliavą.

Konferencija užsienio politikos klausimais
Pereitą penktadienį Čikagoje, Pick-Congress viešbutyje, įvy

ko konferencija užsienio politikos klausimais, kurią surengė JAV 
valstybės departamentas, Čikagos Užsienio Santykių Taryba ir 
Tarptautinis svečių Priėmimo Centras.

tematiniai atstovai taip pat yra 
tuo reikalu įteikę memorandu
mus. (E)

Konferencija prasidėjo tuojau 
po 9 vai. ryto ir baigėsi po 4 vai. 
popiet. Buvo pusantros valan
dos pertrauka pietums.

Konferencijos kalbėtojai bu
vo stambus valstybės departa
mento pareigūnai, atvykusieji 
iš Washingtono. Rytinėje sesi
joje keletas kalbėtojų dėstė šios 
šalies užsienio politiką bendrai 
ir jos problemas Rytų ir Vaka
rų Europoje. Vienas valstybės 
departamento atstovas pasako
jo apie bado pavojų, gresiantį 
žmonijai, ir apie federalinės ad
ministracijos susirūpinimą ši
tuo klausimu.

Po kiekvienos kalbos buvo 
klausimai iš publikos ir atsaky
mai.

Klausytojų didžiojoje viešbu
čio salėje buvo 1,100.

Kitoje salėje buvo susirinkę 
aukštųjų mokyklų studentai ir 
mokytojai, maždaug 400 žmo
nių. Antroje konferencijos se
sijoje jaunuoliai su savo mo
kytojais atėjo į didžiąją salę. 
Vyriausiojo tos sesijos kalbėto
jo ambasadoriaus Goldbergo 
klausėsi 1,500 žmonių.

Arthur J. Goldberg, buvusis 
Aukščiausiojo federalinio teis
mo narys, o dabar Amerikos 
nuolatinis atstovas Jungtinėse 
Tautose, pasireiškė, kaip neabe
jotinai gabiausias konferenci
jos kalbėtojas. Jisai sugeba ne 
tik labai aiškiai išreikšti savo 
mintis, bet ir jas apginti disku
sijose.

Goldbergas kalbėjo apie karą 
Vietname ir JAV politiką tame 
Pietryčių Azijos konflikte. Ji
sai kritikavo lygiai tuos, kurie 
nori, kad Amerika tuojau pasi
trauktų iš Vietnamo, kaip ir 
tuos, kurie sako, kad Amerika 
privalo baigti karą ginklo jėga, 
sumušdama priešą ir privers
dama jį pasiduoti be sąlygų.

Jungtinės Valstybės, pasak 
Gėldbergo, nesiekia besąlyginio

priešo pasidavimo ir nenori pa
diktuoti jam taikos sąlygas. 
JAV-ių tikslas šioje kovoje pri
versti agresorius baigti karą 
taikos derybomis. Derėtis dėl 
taikos privalą Pietų Vietnamas 
su Šiaurės Vietnamu. Kai tik 
jie rimtai susitars dėl taikos ir 
nutars sustabdyti karo veiks
mus, JAV ištrauks savo gink- 

; luotas jėgas iš Pietų Vietnamo 
j su sąlyga, kad būtų ištrauktos 
i ir visos kitos svetimos kariuo- 
i menės.

Goldbergas pripažįsta, kad 
kautynės Vietname gali pri
vesti prie naujo visuotinio ka
ro, bet jisai nemano, kad šis pa
vojus yra labai didelis. Amba
sadorius, pvz., sakosi nepaste
bėjęs, kad komunistinė Kinija 
rengtųsi stoti į karą - arba So
vietų Sąjunga, nes pastaroji 
stengiasi išplėsti prekybą su Va
karais. Jisai eina atsakingas pa
reigas Jungtinėse Tautose jau 
beveik dvejus metus. Jo nuo
mone, naujo visuotinio karo pa
vojus dabar esąs mažesnis, ne
gu kad buvo 1964 arba 1965 me
tais.

Konferencija praėjo sklan
džiai. Į ją buvo įsiskverbę ir 
keli ar keliolika komunistų, ap- 
simaskavusių “demokratais”. 
Bet jie nedrįso kelti triukšmą.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai šiaurės Vietname buvo su
tikti komunistų Migų. Oro ko
vose Hanojaus apylinkėse ameri
kiečiai lakūnai sunaikino 7 Mi- 
gus. Nukrito ir vienas JAV lėk
tuvas. Oro kovose amerikiečiai 
jau numušė 56 komunistų lėktu
vus, patys netekdami 16 lėktu
vų.

Netoli Da Nango esančioje 
amerikiečių bazėje, astuonių ko
munistų kareivių grupė, tam
soje įslinkusi į bazės ribas, su
sprogdino 35 raketų iššovimo 
įrengimus ir sužalojo 12 raketų. 
Buvo sunaikinta apie 10,000 ga
zolino. Puolikai sužeidė 9 mari
nus.

Amerikos lėktuvai daužė kari
nius sandėlius 4 mylios nuo Ha
nojaus. Komunistų radijas gi
riasi. kad buvę numušti 5 ame
rikiečių lėktuvai.

Iš Vliko veiklos
Gegužės 9 d. įvykusiame Vli

ko valdybos posėdyje pirminin
kas dr. J. K. Valiūnas padarė iš
samų pranešimą apie apsilanky
mus Kanadoj, Chicagoj, taip pat 
ir apie artimiausiu laiku numato
mas kitas išvykas.

šalia viešų pranešimų bei at
sakymų į gausius paklausimus 
visuomenės susirinkimuose Ha
miltone ir Toronte (bal. 29-30), 
Vliko pirmininkas turėjo išsa
mių pasikalbėjimų su vietiniais 
lietuvių visuomenės veikėjais 
bei Kanados Lietuvių Bendruo
menės vadovybė. Tie Vliko pir
mininko susitikimai su Kanados 
lietuvių visuomene buvo suorga
nizuoti Tautos Fondo atstovybės 
Kanadoje pirmininko S. Banelio 
iniciatyva.

Chicagoje (geg. 1-3 d.) Vliko 
pirmininkas lankėsi pas Lietu
vos generalinį konsulą P. Dauž- 
vardį, vysk. V. Brizgį, Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninką J. Jasaitį, Draugo ir Nau
jienų redakcijose ir neoficialiai 
dalyvavo ALT valdybos posėdy
je, kur aptarė eilę ALT ir Vliko 
atliekamųjų bei numatytų dar
bų bendrame Lietuvos laisvės 
kovos bare.

Pabėrė medaliu i-
Gegužės 1 d. išvakarėse iš 

Kremliaus buvo paberta geroka i 
krūva ordinų ir medalių. Vil- 
-niun, tačiau, nukrito tik keturi. 
“Sunkiausias” ordinas (Lenino) 
teko Lietuvos istorijos ant rusiš
ko kurpalio tempė j ui Juozui 
Žiugždai. Kukliausįjį medalį 
(“už pasižymėjimą darbe”) bus 
gavusi biologė Sofija Kanopkai- 
tė, prieš pusantrų metų kelias 
dienas viešėjusi New Yorke, — 
dalyvavo biologų-chemikų kon
ferencijoj. (E)

ATSAKYDAMI Į “PEACENIKU” IR NEGRU 
ŽYGI, DEMONSTRAVO 259,098 ŽMONIŲ

NEW YURKAS. — šeštadienį New Jorke įvyko didelės de
monstracijos už Vietname kovojančius amerikiečius. Policija at
sisakė apskaičiuoti, kiek žmonių demonstracijose dalyvavo, tačiau 
įvairūs šaltiniai paduoda skaičius, kurie svyruoja tarp 70,000 ir 
2’50,000. ši demonstracija buvo lyg atsakymas į balandžio 15 
dienos “taikos” šalininkų demonstraciją. Ji išreiškė pritarimą 
JAV vyriausybės politikai Vietname.

Sugavo Bormaną?
GVATEMALA. — Slaptoji po

licija Gvatemaloje suėmė pagy
venusį vyrą, dirbusį viename 
ūkyje. Jis įtariamas esąą garsu
sis Martinaą Bormanas, buvęs 
Hitlerio pavaduotojas. Jo pirš
tų atspaudai buvo pasiųsti į Va
karų Vokietiją. Suimtasis tvir
tina, kad jis yra Juan Falero 
Martinez, gimęs Urugvajuje 
prieš 63 metus. Jis atvyko į Gva
temalą nelegaliai prieš keturis 
metus.

Vaikštynės New Yorko gatvė
se neapsiėjo be incidentų. Per 
astuonias valandas įvairios gru
pės, jų tarpe ir rytų pakraščio 
lietuvių organizacijos, vaikščio
jo gatvėmis, nešiojo Vietname 
kovojančius vyrus paremiančius 
plakatus ir tūkstančius JAV vė
liavų. Demonstrantai sudegino 
Sovietų Sąjungos, Viet Congo ir 
Prancūzijos vėliavas.

Oficialioje parado apžiūros tri
būnoje tarp kitų garbingų sve
čių sėdėjo kardinolas Spellma- 
nas. Žygiuotojų tarpe buvo ne
mažai New Yorko studentų ir

Kur dingo Bormanas, lieka pa- ’ viduriniųjų mokyklų mokinių, 
slaptis, žydų žvalgyba jau se-1 Didelį būriai įvairių darbo lini
niai jo ieško Pietų Amerikoje. atstovų nešė plakatus, Ame- 
Austrijos žydų dokumentacijos rikos vėliavas ir lydėjo įvairius 
centras, kuriam vadovauja Si- papuoštus sunkvežimius. Skai- 
monas Wiesenthalis, padėjęs su- čiuojama, kad demonstracijose 
gauti garsųjį Eichmaną tvirtina, 
kad Bormanas tikrai yra gyvas. 
Jis važinėjąs tarp Brazilijos, Ar
gentinos ir Čilės. Už Bormano 
suėmimą yra paskirta $25,000 
premija. Bormano duktė gyve
na Italijoje, jo sūnus yra tapęs 
katalikų kunigu ir atsisako kal
bėti apie savo tėvą.

dalyvavo 10,000 uostų darbinin
kų unijos atstovų, 15,000 tyms- 
terių ir 6,000 stalių unijos narių. 
Parado priekyje žygiavo 11 bu
vusių Vietnamo kareivių, Gar
bės medalio savininkų. Autobu
sai parade vežė buvusius karei
vius — veteranus, kurie dėl 
Vietname gautų žaizdų patys žy
giuoti negalėjo.

Žygio dalyviai giedojo “God 
bless America” ir kitas patrioti
nes dainas. Demonstracijų gat
vėse krautuvės ir įstaigos buvo 
pasipuošusios vėliavomis ir Viet
namo karą remiančiais šūkiais. 
Vienoje kolonoje žygiavo . apie 
100 vietnamiečių su plakatais 
“Dėkojame už paramą mūsų ko
voje dėl laisvės”, “Mes ir jūs tu
rime bendrą troškimą, — laisvę”.

Gabus chirurgas
Kauno Medicinos Instituto pro

fesorius dr. Jurgis Brėdikis ren
giasi artimiausiu laiku atvykti 
Amerikon tobulintis širdies chi
rurgijoj.

Dr. Brėdikis yra vienas iš ga
biausių širdies chirurgų Lietu
voj, jaunosios lietuvių kartos 
mokslininkas (37 metų, gimęs 
(Prahoj, kur tėvas tuo metu bu
vo Lietuvos pasiuntinybės sek
retorius) . Medicinos institute 
dėstyti jis pradėjo būdamas 22 
metų amžiaus (1952), ką tik bai- 

{gęs tą patį institutą. 1957 me-' 
tais įgijo medicinos mokslų kan-Į 
didato laipsnį, (1959 — komu
nistų partijos bilietą), 1963 —

Gegužės 13-14 d. numatytas docento laipsnį, 1964 — medici- 
Vliko pirmininko lankymasis i nos mokslų daktaro laipsnį (Mas- 
Clevelande, kur irgi rengiamas Į kvoj). Dabar profesorius, hos- 
viešas pranešimas lietuvių vi-1 pitalinės chirurgijos katedros 
suomenei ir pasitarimai su V1 i- ( vedėjas. (E)
ke dalyvaujančių grupių veikė- -----------
jais ir su Pasaulio Lietuvių Ben-! VATIKANAS. — Vatikano 
druomenės vadovybe. paštas pranešė, kad bus išleista

Gegužės 19-21 d. Vliko pirmi-' speciali pašto ženklų laida pami- 
ninkas vėl lankysis Chicagoje- nėti Popiežiaus kelionę į Portu- 
Gražinos operos spektaklyje ir 
pasitarime su Amerikos Lietu
vių Tarybos vadovybe.

Grįžta į Vilnių
V. Daunoras, Vilniaus operos 

solistas, bosas, balandžio 27 d. La 
F'cala operos teatre, Milane, at
liko Rigoletto operoje Monterone 
vaidmenį. V. Daunoras Milane 
tobulinosi operinio dainavimo 
mene nuo praėjusių metų pa
baigos. Dalyvavo trijuose sovie- vų suvažiavimui, kuris įvyks Ha- 
tinių muzikų koncertuose ir italų 
rengtame koncerte — pirmojo 
operos klasiko kompozitoriaus C. 
Monteverdi 400-tųjų gimimo me
tinių minėjime.

V. Daunoro viešėjimo laikas į Vietnamo karą, kurie išeikvotų 
Milane jau baigiasi, ir jis netru- “Amerikos imperializmo ir tau
kus grįžta į Vilnių. (Elta) tinių oligarchijų jėgas”.

ATĖNAI. — Graikijos kara- 
(E) j liūs Konstantinas pasirašė de

kretą, paskirdamas nauju Grai
kijos sentikių bažnyčios primų 
savo rūmų kapelioną Geronymos 
Koysonis, 62 metų amžiaus. Kar
tu buvo paskirtas 8 vyskupų baž
nyčios sinodas, kuris tvarkys re
liginius Graikijos reikalus iki 
rugsėjo mėnesio.

HAVANA. — Kuba ruošiasi 
naujam komunistų partijų atsto-

vanoję liepos mėnęsio pabaigoje. 
Jame' turi dalyvauti 28 Pietų 
Amerikos komunistų partijų at
stovai. Kuba organizuoja dau
giau karinių konfliktų, panašių

Net ir trąšos 
valdomos Maskvoj
Vilniuje leidžiamas Valstiečių 

Laikraštis gegužės 1 d., paskuti
nio puslapio kampelyje pranešė 
trumpą žinutę, kad “TSRS Mi
nistrų Taryba”, atseit, maskvi- 
nė valdžia leido respublikinėms 
valdžiom savo nuožiūra panaudo
ti žemės ūkio reikalams minera
lines trąšas, kurios bus paga
mintos atitinkamų respub’ikų 
teritorijose “viršum plano”.

Tai dar vienas dokumentas 
apie Lietuvoje įsitaisiusios so
vietinės pramonės kolonistinį po
būdį.

Lietuvoj pastaraisiais metais 
i yra pastatytos dvi stambios che
minių trąšų gamyklos, Jonavoj 
ir Kėdainiuose. Ir be minėtojo 
pranešimo žinoma, kad tos ga
ni-klos tik yra I ietuvoj, bet jos 
nėra Lietuvos, nes jas savinin
kiškai valdo ir jose pagamintas 
trąšas Lietuvos ar ne Lietuvos 
kolchozams parduoti savo nuo
žiūra skirsto maskvinės valdžios 
įstaigos. Naujiena tame prane
šime tik ta. kad tų įmonių valdy
tojai dabar leis ir šumausko-Ma- 
niušio “vyriausybei” šioj srity 
šiek tiek pasireikšti, — bent 
tiek, kiek (ir jeigu) tose įmonė
se bus trąšų pagaminta daugiau, 
negu buvo Maskvos planuose nu
matyta. (Ė)

1
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FLORIDA
Iš Petrapilio į Anapilį

Priims-nepriims, o pasiūly
ti galima. Taigi, yra įnešamas 
pasiūlymas St. Petersburgą 
vadinti Petrapiliu, nes dabar 
net gaila žiūrėti, kaip mūsiš
kiai laužo liežuvį šiį savo pa
mėgt* miestą vadindami tai 
Saint Petersburg, tai Sank 
Petersburg, tai St. Pete, tai i 
vien tik Peterburgas ar Pete.' 
Istorinis faktas yra, kad cari-, 
nės Rusijos Peterburgą-Sankt 
Pefėrsburgą pradėjo Petras, 
rusų caras, ir Floridos Peters-j 
burgą pradėjo kitas Petras-. 
Petras Demens, vadinamas ru
sas bajoras, tremtinys, iš Peter
burgo, o gal ir ne rusas, nes 
pavardė labai jau pabaltietiš- 
ka! 1876 metais atvedęs iki 
tos vietos geležinkeliuką ir 
susidėjęs su vienu Detroito 
realestatinihku John Williams 
pastatė keletą pirmųjų name
lių ir pradėjo “miestą”, bet su
siginčijo dėl vardo. Williams 
norėjo pavadinti Floridos De
troitu, o Demens būtinai norė
jo duoti savąjį Peterburgo var
dą. Pagaliau sutarė mesti pi
nigėlį, kurio “daimas” nukris 
veidu į viršų, to bus vardas. 
Burtus laimėjo Petras Demens 
ir naujos sodybos prie šiltųjų 
jūrų užuomozga gavo Sankt 
Petersburg© 
gą lietuviai 
Petrapiliu, 
rapilį rusų 
krikštijo savo Lenino vardu į 
Leningradą, tad Floridos St 
Petersburgas bėra vienintelis 
to vardo miestas ir turėtų pa
veldėti lietuviškąjį Petrapilio 
vardą.

Po Petrapilio seka Anapilis. 
Tai mitologinis vardas šalies 
ar salos ar kalno, kur eidavo 
mirusiųjų lietuvių šešėliai 
Apie tai mūsų mitologijoje be
veik nebėra išlikę jokių aiš
kesnių padavimų, išskiriant J. 
Kraševskio trilogiją “Anafie- 
las” ir vieno dano kronikinin
ko dar 1201 metais rašytą I*)a- 

Viijos “isoriją” (Historia Dani
ca), kurioje autorius nupasa- 
sakoja sagą apie viena danų 
riteri Starkardą, nužygiavusį 
į Rytus ir ten nugalėjusį Ana- 
fielio kalno viršūnėje gyvenu
sį garsų plėšiką Vizūną (Wissi- 
nus). Kaip iš “Vėlių kalnelio” 
ir ant jo buvusio “Vėlių suole
lio“ mitas išsigimė į kaimyninių 
tautų moteris grabusio plėšiko 
pilį, galima išsiaiškinti tik 
tuo, kad tos sagos buvo rašy
tos ne pačių lietuvių, o jų va
karinių kaimynų, matyti, vi
kingų antpuolių gadynėje, ka
da švedai ir danai tikrai nebu
vo lietuvių genčių draugai.

Petrapilį pavadinti prietil
čiu į Anapilį ne tik nėra nu
vertinimas šios idealios žmo
gaus gyveninio rudens pilies, 
bet jai dar teikia kai kurio mis
tinio įprasminimo. Senovės 
graikai, sako, savo gyvenimą 
skyrė į tris periodus: per pir
mąjį vyras buvo karys, per an
trąjį šeimos galva, o sulaukęs 
treėiojo-darėsi filosofas. Ame
rikoje gyvenimas, rodos, su
sideda iš dviejų dalių — per 
pirmąją dirbk-dirbk-dirbk, o 
sulaukęs antrosios — eik į pen
sija. ..

Kodėl Floridos vasarvietėse, 
ypač pagarsėjusiame Auksi
niame Trikampyje, tiek daug 
pardavimui namų namelių? 
Del to, kad čia yra pereinamo
ji stovykla — vieniems metais 
kitais ilgesnės,, kitiems trum
pesnės atostogos, prietiltis iš 
Petrapilio į Anapilį...

KAZYS STAUPAS

balandžio 22 d. miręs žymus St. Pe
tersburg© lietuvię veiklos rėmėjas, 
lietuviu klubo 4r lietuvių choro or

ganizatorius ir darbuotojas.

likta tuštėjanti spraga vėl bus 
užpildyta. Gili užuojauta si- 
ratėj autiems velionio gyveni
mo draugei Domicėlei, dukre
lėms ir sūnui, ir gausingiems 
jo draugams bei bendradar- 

I biams, bet neliūdėkime! Mir
tis St. Petersburge yra dažnas 
svečias ir anksčiau ar vėliau 
mus visus atras ir nusives. 
Prieš gamtą ir lemtį bergždžia 
kovoti. Tad darykim, kaip 
velionis Kazys darė, gyvenkim 
taip, kad galėtume garbingai 
palikti šią trumpą viešnagę 
Žemėje...”

Kazio Staupo laidotuvės iš
kalbingai parodė, kas* lietu
viams esanti Florida; kad jie 
čia nebėra reti išsiblaškę nau
jakuriai kolonistai, o yra į 
šią žemę giliai šaknis įleidę ii 
sudaro nebemažą jėgą. Alsis-

veikinimo vakare lietuvių sta
čiai netilpo erdviose Bashow 
Funeral Home patalpose, o kitą 
dieną į Woodlawn Memorial 
kapines suvažiavo arti šimtas 
automobilių, kuriais suvažia
vo šimtai atsisveikinti ir pas
kutinę pagarbą atiduoti susi
rinkusių lietuvių draugų ir ar
timųjų, klubo nariai, choristai1 
ir skaitlingi veiklos bendra
darbiai, o taip pat našlaičiais 
likę dvi dukrelės, sūnus ir my
limoji gyvenimo draugė žmo
na Dbrnicelė!

“O, atkelkite vėlių vartelių 
o atidarykite vėlių durules, 
priimkite mano vyrelį, 
sodinkite į vėlių suolelį, i lem
tą pulkelį...” (Iš A. Juškos 
užrašytų “Raudų”). J. Pr.

(b. d.)

O
o pa-

CICEROJE TYLU, RAMU

vardą. Peterbur- 
gražiai vadindavo 
Kadangi aną Pet- 
komunistai persi-

Baltę liepialį, ne mano mocinelį, 
Kuri neturi jaunę dukrelię, 
Jaunę dukrelię — siratukėlię.

Pasitaikė būti Petrapilio pa
jūriuose tuo metu, kai Giltinė 
pamojo paskui save eiti vieną 
stambiausią to Auksinio Tri
kampio stulpą, lietuvių nau
jakurių pionierių veteraną 
Kazį Slaupą.

Giltinė išplėšė mums ne eili
nį lietuvį, o vieną stambiausių 
lietuviškų stulpų Saint Pete, 
kur nebėra kas užpildo pasida
riusią didelę spragą”, kalbėjo 
Floridos Lietuvių Klubo Pet
rapilyje pirmininkas inž. Kar
pius balandžio 25 d. vakare 
Bashow laidojimų koplyčioje 
Gulfporte surengtoje su velio
niu atsisveikinimo budynėje.

“Sunku žodžiais mums vi
siems pasidariusį nuostolį ir 
velionio artimiesiems užuojau
tą išreikšti”, tęsė savo atsisvei
kinimo žodį pirmininkas. “Ge
riausia, 
daryti,
Staupų namai St. Petersburge 
buvo vienas jaukiausių lietu
vybės židinių ir veikimo cent
rų šiame mieste; čia Vyko su
sirinkimai, c 1)0ro repeticijos, 
lietuviškiems šventėms bei pa
rengimams pasiruošimai, abu
du — Kazys ir Doihicelė buvo 
pasišventę lietuviškiems rei
kalams, ir jie nesigailėjo nei 
laiko, nei darbo, nei poilsio.

Kazys buvo vienas iš aktin
gųjų St. Petersburg© Lietuvių 
Klubų sumanytojų ir steigėjų, 
statytojų ir augintojų, visą 

I laiką eidamas atsakingas pa
reigas ir daug jam dirbdamas. 
Daug praeis laiko, kol jo pa-

ką galime ir turime 
tai jo pavyzdį sekti.

Kazimiero Staupo išleistuvės 
į aukštą kalnelį, į vėlių suolelį

Ci, Gilcine, Gilcin^a, Gilcinela, 
neteisinga!

Kaip aš sucikau tavi, Gilcinela, 
viešu kelaiiu einanc,

Kodėl nepaklausiai pas mani 
siratelj,

Pas mani siratelj viešaus kelalio, 
Būtau parodžius in augštu kalnelį.. 
In augštę kalnelį, in ažlię girialį..
Bintai nukirtus balty liepialį,

LB CHICAGOS BALSAVIMO DAVINIAI
28. Germanas, Vytautas 1168,
29. Avižienis, Karolis 1107,
30. žadeikis, Jonas 1080,
31. Rukšlelė, Antanas 1052,
32. Šidlauskas, Kazys 1024,
33. Purvinas, Martynas 1016,
34. Bertašius, Jonas 917,
35. širka, Julius 916,
36. Vaičiūnas, Jonas 902,
37. Maldeikis, Petras 862,

Nemickas, Romualdas

J. A. V. Lietuvių B-nės V-jai. 
Tarybai rinkti 1967 m. gegu
žės mėn. 6 ir 7 d. Antrosios 
(Chicagos) Rinkiminės Apy
gardos balsavimo daviniai:

1.
2407

Kisielius, Petras, M. 
balsai,
Bobelis, Kazys, M.

D.

D.
2209,

3.
4

2187,

Jasaitis, Jonas 2196, 
Tallat-Kelpšaitė, Dalia

Kriaučeliūnas, Leonas, 
2122, 
Razma, Antanas, M.

Biežis, Steponas, M.

Nainys, Bronius 1913, 
Ambrozaitis, Kazys,

D.

D.

M.

38.
796,

39.
40.

697,
41.
42.
43.
44.
45.
46.

Pužauskas, Algirdas 721, 
Geniotis, Romas M. D.V. D.

6.
2079,

7.
2033,

8.
9.

D. 1812,
10. Anysas, Jurgis 1704,
11. Borevičius, Jonas, kun.

1665,
12. Blintrubas, Teodoras

1629,
13. Kasniūnas, Vytautas 1628.
14. Zakarauskas, Vaclovas, 

kun. 1561,
15. Trimakas, Kęstutis, kun.

1552,
16. Jurkūnas, Jonas 1494,
17. Prapuolenis, Leonas 1493,
18.

1 192,
19.
20.
21.
22.

Patlaba,. Petras, kun.

Vijeikis, Vladas 1462, 
Rūgytė, Alicija 1428, 
Galvydis, Vytautas 1414, 
Šimkus, Mečys 1270,

23. Ignatonis, Jeronimas 1265,
24. Kleiza, Vaclovas 1238,
25. Šantaras, Antanas 1188,
26. Modestavičius, Algirdas 

1187,
27. Gintneris, Antanas 1181,

Petrušaitis, Petras 571, 
Juška, Bronius 418, 
Macevičius, Bronius 403, 
Grigaravičius, Stasys 392, 
Skališius, Eduardas 335, 
Petruliūnas, Pranas 242,

Balsavo iš viso: 3792 asme
nys.

Dėkojame visiems sutiku
siems kandidatuoti į J. V. Lie
tuvių Bendruomenės Tarybą 
ir tuo parodžiusiems savo 
nuoširdų .pasiryžimą dirbti J. 
V. L. B-nėje. Tikimės juos ir 
toliau matyti nepailstamų dar
buotojų eilėse. Taip pat nuoširdi 
padėka priklauso J. V. L. B-nės 
II Rinkiminės Apygardos Apy
linkių Rinkiminėms Komisi
joms už kropsčiai atliktą rin 
kimų pravedtftią.
H-tos Apygardos Rinkiminė 

Komisija

Apie vietinius įvykius dau
giausia sužinome iš spaudos, 
bet jau mažai kas rašo. Aš jau 
jaučiuosi susenęs, bet kur jau
ni? Kodėl jie tyli? Kad ir Al
fonsas Gailius, ar kiti. Mano 
jaunose dienose taip nebuvo. 
Spauda mirgėte mirgėjo vieti- 
n niis žiniomis.

Kaip ir anksčiau esu sakęs, 
mirčių pas mus netrūksta. Ne
senai mirė Ona Masiliūnienė, 
Vengrienė ir broliai Urbikai. 
Jie buvo senosios kartos atei
viai. Petkaus laidojimo patai 
pos visuomet užimtos.

Senas vietos gyventojas Al
binas Rudinskas liko našlys, 
lai vietoje nerimsta. Floridoje 
išbuvo apie tris mėnesius, o po 
to vėl išvyko į Detroitą pas 
dukrą ir žentą. Gerai pailsė
jęs grįžo ir vėl jį matome Na
mų savininkų klubo valdybo
je.

Birželio 4 d. Bucho darže 
įvyks klubo gegužinė. Tai bus 
pirmas klubo pasirodymas. 
Pasirodys jaunos jėgos. Jų su
sirinkimai pripildo erdvią Li
berty salę. Namų savininkai 
savo apylinkėj daug reiškia. 
Garbė naujiems ateiviams. Jie 
išjudina ir senesniuosius.

Raudonos Rožės pašalpos 
klubas turėjo savo narių susi
rinkimą. Susirinkimas buvo 
neskaitlingas, tąi viskas palik
ta sekančiam susirinkimui, 
kuris įvyks birželio mėn. 2 d. 
Tai bus pusmetinis susirinki
mas ir po to bus divejų mėne
sių atostogų pertrauka. Sekre
torius Ren Tumavičius atosto
gų neturės ir susirgę į jį ga
lės kreiptis pagalbos.

Lietuvos kareivių draugys
tė nyksta. Senieji veikėjai su
seno, o kiti iškeliavo į amži- 
nastį. Buvo tikėtasi narių iš 
naujųjų ateivių, bet jie neatė
jo.

SLA 
klauso 
pat ir 
dą. Ši

SLA
rius aplanko kas savaitė. Ji 
plačiai nušviečia apdraudos 
naudingumą ir kitus mūsų 
reikalus, kaip čia, taip ir ki
tur. Būtų malonu, kad šiai 
organizacijai priklausytų visi 
lietuviai. Mes turime gerų or
ganizatorių. Tikimės, kad 
jiems pasiseks pritraukti dau
giau narių.

Prie organizatorių priklau
sau ir aš. Nors nepasiduodu, 
bet senatve — nėra ateities.

301 kuopos nariais pri
vyra! ir moterys. Taip 
jaunučiai turi apdrau- 
kuopa turėtų vyrauti, 
organas “Tėvynė.” na-

VISI LIETUVĖ , KAIP PASlENIA 
•AIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUC 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
VIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 
?ŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJiENU" TOBULĖJIMĄ.

Birželio 4 d. nutarta surengti 
kuopos pikniką. Sekmadienio 
pusdienį praleisti gamtoje bus 
neprošalį.

SLA narys Breivė, Dr. Kisie
liaus globoj, buvo patikrinti 
sveikatos. Specialistų tiriamas 
ligoninėje išbuvo kelias die
nas. Dabar jaučiasi kiek geriau.

A'. P. Deveikis

nepadaręs. Kizas per 18 mė
nesių nustatęs užstatus (bonds) 
688 nusikaltėliams. “Kitas tei
sėjas per visą amžių tiek 
tatų nenustato”, pasakęs 
Boyle.

Kizas gauna po $26,500 
lines algos.

uzs- 
teis.

me-

TEISĖJAS LOUIS KIZAS
PAŠALINTAS
Iš PAREIGŲ

Vyr. teisėjas Joliii Boyle 
praeitą, ketvirtadienį pašalino 
iš pareigų Gircuit teismo tei
sėją Louis Kizą, kuris paleis
damas be jokio užstato du 
bažnyčią apiplėšusius plėšikus 
sukėlė prieš save didelį nepa
sitenkinimą ir vyr. teisėjas 
Boyle pradėjo tyrimą. Kizas 
buvo pašalintas vyr. teisėjo 
sprendimu po to, kai jis atsi
sakė atsistatydinti savo noru, 
aiškindamas nieko klaidingo

ATSIPRAŠAU
Labai atsiprašau Newark© 

Vyčių p-lės M. Stonytės vado
vautą komitetą, ruošusi prof. 
J. J. Stukui pagerbti banketą. 
Mano raštas banketo reikalu 
del visai ne nuo manęs pri
klausomų aplinkybių nebuvo 
įdėtas ‘Naujienose’. Atsipra
šau p-lę M. Stonytę iš visus 
tuos, kurie laukė ir tikėjosi iš 
manęs paramos, ypatingai at
siprašau pfof. J. J. Stuką, už
sitarnavusį lietuvybės reika
luose patriotą. Gal ateityje ga
lėsiu Jums geriau patarnauti.

P. Kazanauskas

NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
’ ’A hAKŽUS TŲ AKVSE

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaitU

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND IOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite 
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

AMOVING

“ i^pafy^nas-^^hcitU^piamai^at °

JUOZAS NAUJOKAITIS
iii?» įtarsi s-siwji

MARQUETTE PARR - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama __
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais .Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

Lai- 
kas-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

6TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings 8. Sell and redeem U. S. Bonds
2. College Bonus Savings 9. Safety Deposit Boxes
3 Christmas Club Savings 10. Free Community Rooms 12.
4. Vacation Club Savings for your organization meetings.
5. Home Mortgage Loans (Free Coffee) 13.
6. Home Improvement Loans 11. Cash checks and pay all family 14.
7. All Types of Insurance bills with our special money 15.

order checks. No service charge 
to members
U. S. Postal Stamps Machine 
Service
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits 
Notary Public Service

Federalinės vyriausybėi 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY............ ..... ...._ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ Closed All Day
THURSDAY _________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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TEIS. KIZO NUŠALINIMO BYLA
Gegužės 11 dieną vyriausias 

Circuit teismo teisėjas John S. 
Boyle padarė nutarimą, kuriuo 
to teismo teisėjas (associate) 
Louis W. Kizas nušalinamas 
nuo vietos. Alga $26,500 jam ir 
toliau bus mokama, bet jis ne
begalės eiti teisėjo pareigų nei 
nustatinėti užstatų suimtiems 
asmenims. “Aš nesitrauksiu”, 
atsakė Kizas. “Aš nieko blogo 
nepadariau”. Vyr. teis. Boyle 
prieš savo nutarimą prašęs Ki- 
zą, kad atsistatydintų savo noru.

Kizui pasipriešinus, vyr. teis. 
Boyle perdavė Kizo tyrinėji
mų bylą Illinojaus teismų ad
ministracijos viršininkui John 
W. Freels, prašydamas, kad Illi
nojaus aukščiausias teismas pa
vestų komisijai šią bylą toliau 
tęsti. Jei komisija sutiks bylą 
tęsti, bylos posėdžiai bus vieši 
ir spauda galės juos aprašyti. 
Jei komisija atsisakys tuo reika
lu imtis žygių, tuomet Kizui bus 
leista vėl užimti savo vietą tei
sėjo kameroje, i'uo tarpu jis 
yra suspenduotas iš visų pa
reigų.

Kaltinimai Kizui
Bylą prieš Kizą faktinai iškė

lė Chicago Tribune, patyrusi, 
kad ciceriškis teisėjas Kizas ge
gužės 1 d. naktį nuvažiavęs į 
Kensingtono policijos nuovadą 
ten paleido be jokio užstato du 
tariamai Juodiesiems Musli- 
mams priklausančius juodžius, 
Louis Carr ir Levi Washington, 
policijos pagautus ir apkaltin
tus ginkluotu katalikų bažny

čios apiplėšimu. Dabar tiems 
dviem plėšikams užstatas teisė
jo Joseph Powers nustatytas po 
$20,000, bet abudu yra pasislė
pę ir į teismą, kaip savo para
šais buvo Kizui pažadėję, ne
atvyko.

Iš 688 užstatų, kuriuos per 18 
mėnesių savo teisėjavimo Cir
cuit teisme Kizas nustatė, kai 
kuriuos dabar aprašo Chicagos 
spauda, kaip tai už parašą ir 
$250 užstatą paleistos dvi pla
čiai žinomos prostitutės, už 
$2,000 užstato paleistas narko
tikų savininkas, už $1,000 už
stato paleistas kaltinamas pasi
kėsinęs nužudyti žmogų prie 
6659 S.'Halsted St., pagaliau be 
jokio užstato paleistas tūlas 
Glen Ellyn, važiavęs girtam 
stovy, be vairavimo leidimo, 
kuriam Trafiko teismo vyr. tei
sėjas Felix Buoscio buvo nu
statęs $1,500 užstatą. “Negirdė
tas dalykas, kad teisėjas padėjė
jas (associate) atmestų vyr. tei
sėjo nustatytą užstatą”, pareiš
kė vienas Trafiko teismo valdi
ninkas. Iš šimto Kizo nustaty
tų užstatų East Chicago Avenue 
policijos distrikte visi buvę ar
ba labai maži arba kaltinamieji 
buvę paleisti tik davę savo pa
rašą. Negana to, pats Kizo vir
šininkas vyr. teis. Boyle pasa
kė, kad Kizas praeito sausio 
mėn 18 d. 2:10 vai. po pietų pa- 

[ likęs savo pareigas nuvažiavo 
už $10,000 užstatą paleisti gar
sųjį Chicagos plėšiką Paul 
Panczko, kaltintą ginkluotu api
plėšimu ir pabėgimu.

?*uva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
-■'augai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailig krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204 Telef. 263-5826 ir 
retid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Color Television!
now simple

Mode! CT-66

by

PANASONIC
You don’t have to be an engineer to operate 
Panasonic Color TV. Just plug it in and its 19 inch 
inch screen brings you color or black and white 
viewing that’s really the most.

Here is trouble free color TV with the richest, 
brightest, coloryou’ve ever seen. New 168 sq. 
inch rectangular 90’ deflection aluminized 
picture tube has rare earth phosphors which 
provide the finest, most natural color and brightness 
... unattainable in other color Sets. Keyed AGC 
provides brilliantly clear sharp pictures.
The automatic de-gaussing system achieves positive 
color fidelity at all times on every channel.

Set-and-Forget tuner makes this the simplest 
color TV to operate. Just set the color you want 
for each channel and you get perfect pictures every 
time. All this wrapped into a smart slim walnut 
cabinet makes it a viewing pleasure on or off.
1 year warranty on parts, 90 days on labor. 
Come in and rest your eyes on a Panasonic today.

AM-FM 
RADIO

Only $29.95
Free Battery

Ką sako pats Kizas?
Kizas, atsikirsdamas i savo 

viršininko teis. Boyle užmeti
mus, pasakė “Kas esu aš? 
Velnias? Yra kilų teisėjų, ku
rie yra padarę dalykų, uz ku
riuos juos reikėtų patampyti.”

Kaip jau žinoma, Kizas prieš 
save sukėlė audrą paleisda
mas be užstato, tik davus pa
rašą, kad atvyks i teismą, du 
plėšikus, dalyvavusius gegu
žės 1 dieną apiplėšime Romos 
katalikų bažnyčios Kensing- 
tone, kur jie revolveriais ap
kūlė kunigą ir vieną vienuolę, 
o kitas dvi suraišiojo ir pasi
grobė $1.500. Plėšikai Levi 
Washington, 31. gyv. 3551 S. 
State St., ir Louis Carr, 31. gyv. 
50 W. 71 st St., turėjo atvykti į 
teismą praeitą trečiadienį, ge
gužės 10 d., bet dingo be žinios 
ir yra policijos ieškomi, kaip 
ir kiti du, kurių dar nerado.

“Atsitiko, kad apiplėštoji 
bažnyčia buvo ne taverna”, 
pasakė Kizas. “Jei būtų buvu
si taverna, viso to (triukšmo) 
šiandien nebūtų”... Aš neat- 
sistatydinsiu! Aš nesu joks 
latras (not a hoodlum)”.

Teisėjas Luis Kizas kaip 
žmogus

Teis. Kizo draugai ir pažįs
tamieji sakosi jį žiną kaip 
draugišką, simpatingą provin- 

Šventos Agnieškos
Brighton Parko katalikų St. 

Agnes bažnyčios, kurios kunigai 
yra monsinjoras William F. 
Owens ir asistentai (kamendo- 
riai) Edmund Guz, Robert Mc- 
Ginnity ir Anthony šeštokas, 
gegužės 7 d. biuletenyje No. 19 
yra parapijonams spausdintas 
be parašo, bet reikia manyti, kle
bono atsišaukimas dėl vad. “Pro
ject Renewal”, kur pasakyta, 
kad šv. Agnes bažnyčios parapi
jonams kvota yra uždėta $120,- 
000, kad iš tos sumos jau surink
ta $24,260 ir kad bendrai į Pro
ject Renewal iki tai dienai jau 
surinkta apie 16 milijonų dole
rių.

Perspėjant, kad rinkikai, ku
rie šiomis dienomis klabins pa- 
rapijonų duris, “dirba Dievo dar
bą”, kad “jūsų prievolė yra rem
ti mūsų parapiją ir mūsų diece
ziją, pranešama, kad “Dabar mū
sų savanoriai aplankys jus gau
ti jūsų dovanas sumoje mažiau 
negu po $12 kas mėnesį”.

“Pirmoji tų dovanų yra Katali
kų Akcijos Dovana. Kiekvienas 
pasižadėjimas duoti nemažiau 
kaip $8 įmokėjimo (down) ir po 
$8 kas mėnesį per 30 mėnesių 
laikotarpį bus skaitomas Kata
likų Akcijos Dovana, ši dovana

CHICAGA LAIMĖJO 
“VANDENS PROCESĄ” 
šešioms prie Didžiųjų Eže

rų prieinančioms valstybėms 
sutarus nutraukti prieš Illino- 
jų ir Chicagos miestą 9 metus 
trukusį procesą, atkrito pavo
jus, kad Chicagos miestui bū
tų sumažintas vandens kiekis
iš Michigano ežero ir butų įsa
kyta grąžinti atgal į ežerą su
naudotąjį vandenį.

Tos šešios valstybės yra New 
Yorkas, Pensylvanija, Ohio, 
Michigan, Minnesota ir Wis
consin, kurioms sutikus panai
kinti prieš Illinoj ų ir Chicagą 
užvestą bylą, laukiama JAV 
Aukščiausiojo teismo dekreto, 
patvirtinant bylos panaikini
mą.

Chicaga galės visą laiką 
naudoti tiek vandens, kiek bu
vo jai nustatyta 1930 metais, 
tai yra imti iš Michigano eže
ro po 3,200 kubiniu pėdų kas 
sekundę, iš kurių po 1,500 ėmė 
Sanitarinis distriktas savo pa
plavoms nuvaryti upėmis ir 
kanalais pavandeniui, ir liku
sią dalį ėmė Chicagos miestas 
su savo 63 priemiesčiais. Van
dens byla Chicagai kaštavusi 
$1,000,000. Autoritetingai pra
nešama, kad reikalui atėjus, 
Chicaga galėsianti ir daugiau 
vandens paprašyti. Sanitarinio 
distrikto prezidentas Egan sa-

ei jos advokatą, kurs rūko ci
garus, nelabai paiso kaip ap
sirengęs, nemėgsta daug kal
bėti, bet kiekvienam žmogui 
pasako malonų žodi. Iš kitos 
pusės, kad jis yra gana taupus 
ir atsargus operatorius senber
nis, investavęs į nejudomą tur
tą Floridoje ir Chicagos vaka
riniuose užmiesčiuose. “Jis 
J ra toks nagas, kurs, radęs 
gatvėje surūdyjusią vinį, įsi- 
dės ją i kišenę ir parėjęs namo 
iš kišenės ištrauks auksinę vi
nį”, pasakė vienas, kurs Ki
zą geriausiai pažįsta.

Šiandien 64 metų amžiaus 
teis. Kizas pradėjo savo kar
jerą, baigęs 1931 metais De 
Paul universitetą, pradžioje 
kaip valst. gynėjo padėjėjas, o 
nuo 1949 metų kaip taikos tei
sėjas (justice of the peace) Ci- 
ceroje ir paskui per 8 metus 
kaip Illinojaus generalinio 
prokuroro asistentas. Po to 
jis dar buvo keletą metų kaip 
rinktas Cicero miestelio teisė
jas ir nuo 1964 metų sausio 1 
d. kaip Circuit teismo asso
ciate teisėjas.

Cicero, 1638 51st Ct., jis turi 
2 aukštų mūro namus, ku
riems nuosavybės teises drau
gė su broliu Viktoru gavo prieš 
ketvertą metų. Jis buvęs pa
stebėtas lankant žymų Cicero 
restoraną ir lounge. Pr.

parapijos prievolė
su $24 įmokėjimo (down pay
ment) per išmokėjimų pasižadė
jimo periodą, išeis tik po 24 
centus dienai, viso $240. “Aš jau
čiu, kad daugumas mūsų žmo
nių gali tokį pasiaukojimą, pada
ryti”. Užtikrina laiško į parapi
joms autorius.

To negana. Toliau rašoma:
Galutinė šios programos dova

nos proga yra Parapijos Duok
lės Dovana (Parish Grant Gift). 
Parapijos Duoklės Dovanos da
vėjas bus skaitomas vienu iš ak
redituotų to projekto donorių.

Ši dovana siekia tik $6 įmo
kėjimo (down) ir pasižadėjimo 
po $6 kas mėnesį per likusius 29 
mėnesius, ši dovana, bendros 
$180 sumos, reiškia tik 18 centų 
kasdien ir 10% įmokėjimo.

“Žinoma, reikia suprasti, kad 
kiekvienas pagal bet kurį dova
nų planą gali duoti daugiau ne
gu minimum dovaną. Dovanos 
po $200 ir $300, aišku, labiausiai 
pageidaujamos”.

Gale dar pridurta: Kas aukos 
Memorial arba Specialią Dovaną 
(Special Gift), jo ar jos vardas 
bus įrašytas į lentą, kuri bus iš
kabinta prie bažnyčios įėjimo”.

“Prašom melstis už mūsų pa
sisekimą”.

Ten pat gaunami ir 
autobusų bilietai.

ko, kad tatai yra didelis pu- 
šešto milijono gyventojų mies
to laimėjimas.

Adomas yra vienintėlis žmo
gus, kuris negalėjo pasakyti: 
“Atsiprašau, ponia, ar aš nesu 
tik jus kartais kur nors matęs?”

Abu

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1967 m. gegužės mėn. 21 d. 3:00 vai. po pietų
Bilietų kainos: 10, 8, 6, 5 ir 3 dol.
Bilietai gaunami MARGINIUOSE, 2511 West 69th Street

Paštu bilietai užsakomi šiuo adresu:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO, 
6905 So. Artesian Avenue 
Chicago, Illinois 60629

Pirmam spektakliui paštu užsakymai nepriimami.

" """ MM BMM MMMMi «MM MMM MMM M MBMB MBMB MBMB MM MM MM BBMB MMB —■ |

I Užsakant bilietus paštu, kartu prašome siųsti čekį ir sau adresuotą voką su j 
j pašto ženklu, panaudojant šią atkarpą:

I
Prašau prisiųsti ......   bil. po .................. dol. |

j II ..................  spektakliui šiuo adresu:

j Vardas ir pavardė .................................................................................   J

I Adresas ..........-..... . ...........................................       j

I Telefonas ..........  „..............

INSURE

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Nuo spalio 1 d. 
mokame

,000.00 
agentūroje.

m
V-' v* -

.LOAN ASSOCIATION '

‘oucaGq8. ul 
A0 1-3^70 >

Universal Investment 
Share Account
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MAUJIRNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Hoisted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$16.00 
pusei metų$8.50 
trims mėnesiams$4.50 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ■ $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose 
metanas_______________ $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, Jšskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prezidento rinkimai
Amerikos prezidento rinkimo procedūra yra būdin

ga, nes ji nėra pagrista visuotiniu ir tiesioginiu balsavi
mu. Vadinasi, nesilaikoma to principo, kad daugiau
sia balsų gavęs kandidatas tuoj paskelbiamas laimėtoju.

Pagal nustatytą tvarką po prezidento rinkimų lap
kričio mėnesio pradžioje formališkai laimėtojas paskel
biamas tik sekančių metų pradžioje, kai suskaitomi va
dinamosios Rinkimų Kolegijos (Electoral College) bal
savimo rezultatai.

Kas yra toji Rinkimų Kolegija ir kaip ji sudaroma?
Konstitucija nusako, kad kiekviena valstija prezi

dento rinkimų metu taip pat turi išrinkti ar paskirti ir 
rinkikus (elektorius). Ir išrinkti ar paskirti tokį skai
čių rinkikų, kiek toji valstija turi atstovų Kongrese 
(atseit, kiek ji turi kongresininkų ir senatorių).

Sausio antrą pirmadienį tie elektoriai turi susirinkti 
ir balsuoti. Vadinasi, rinkti prezidentą ir viceprezidentą. 
Kiekvienos valstijos elektorių balsavimo rezultatai pa
siunčiami į Washingtona, kur jie suskaitomi ir paskel
biami. Daugiausia gavęs balsų kandidatas ir paskelbia
mas laimėjusiu prezidento postą. Panašiai išrenkamas 
ir viceprezidentas.

Kaip žinia, prezidento rinkimai vienu ir tuo pačiu 
laiku vyksta visose valstijose. Kurioje valstijoje kandi
datas surenka daugiausia balsų, tai paprastai laimi ir 
tos valstijos elektorius.

Kaip nevykusi yra tokia prezidento rinkimų proce
dūra, parodo kad ir šis faktas: už Linkolną balsavo 39 
nuošimčiai balsuotojų, o už jo oponentą Douglas — 29 

\ nuošimčiai, tačiau elektorių balsų Douglas tegavo tik 
keturis nuošimčius, o didelė dauguma tų elektorių bal
sų teko Linkolnui.

Pernai rudenį Amerikos advokatų sąjunga pasisa
kė už tai, kad jau metas pakeisti prezidento rinkimų 
sistemą, — pakeisti ta prasme, kad prezidentas būtų 
renkamas visuotiniu ir tiesioginiu balsavimu. Vadina
si, be Rinkimų Kolegijos tarpininkavimo. Pasisakyda
ma už rinkimų sistemos pakeitimą, advokatų sąjunga 
rekomendavo priimti konstitucinę pataisą.

Tokios nuomonės laikosi ne vien tik advokatų są
junga, bet taip pat ir senato pakomitetas, kuriam va
dovauja senatorius Birch Bayh iš Indianos ir kurio nariu 
yra senatorius Everett Dirksenas. Tas pakomitetas jau

Kalifornijos gubernatoriaus šokinėjimai 
ir tupinėjimai pirmajame šimtadienyje

Reikia geresnių patarimų, — rašo L. A. T.
III

žangesnių pažiūrų respubliko
nams nei demokratams.

Gubernatoriui Reagan neliko 
kito nieko, kaip paskelbti naują 
dekretą — jau prisaikdintojo Dr. 
McCandless paskyrimą atšauk
ti, kartu viešai paaiškinant, jog 
“išryškėjus”, kad paskirtasis ne
bus Senato patvirtintas, esąs pa
rinktas kitas kandidatas: W. 
Howard Day, iš Long Beach, ku
rį vietinė spauda vadina “vidu
riniojo kelio” respublikonu.

Dr. McCandless, gubernato
riaus iš pareigų atšauktas, ban
dė viešai per kai kurią spau
dą protestuoti: jis, priimdamas 
gubernatoriaus pasiūlymą, atsi
sakęs turėtojo darbo, esą prisaik
dintas valstybės švietimo tary
bos nario pareigoms ir tas pa
reigas einąs...

Dienraštis Los Angeles Times, 
peržvelgęs tą gubernatoriaus au
toritetui nemalonią istoriją, ve
damajame straipsnyje ir darė 
išvadą, jog gubernatoriui reikia 
geresnių patarimų, geresnių pa
tarėjų. Tačiau, kai kurioje ki
toje spaudoje yra buvę nuomo
nių, jog gubernatorius nevisada 
paklauso patarėjų ir kartais iš
eina “lošimas uždarom kortom”. 
Kitaip sakant, gubernatorius 
veikia principu: — pavyks ar 
nepavyks, bet pamėginti galima.

Šventą dieną nebešvęsk, — 
raginimas labai nepavyko

Linkolno ir Vašingtono, buvu
sių Amerikos prezidentų, gimta
dieniai pagal Kalifornijos įstaty
mą yra šventadieniai — valsty
bės įstaigos nedirba.

iNaujasis gubernatorius, res
publikonas Reagan, paskelbęs, 
jog buvusio gubernatoriaus de
mokrato Brown laikais valstybės 
iždas buvo apvogtas bei apilpėš- 
tas (looted), dėdamasis nepa
prastu Kalifornijos valstybės 
nuo bankroto gelbėtoju, paragi-

Buvusio filmų ir televizijos 
aktoriaus Ronald Reagan kandi
datūrą į gubernatoriaus parei
gas rėmusis, ir Kalifornijos gy
ventojus agitavęs už jį balsuoti, 
Los Angeles Times, milijoninio 
tiražo dienraštis, vasario 24 die
ną išspausdino redakcijos straip
snį, aiškindamas, jog naujajam 
gubernatoriui reikia geresnių 
patarimų.

Tokį vedamąjį iššaukė jau ke
li gubernatoriaus nevykę spren
dimai, bet labiausiai sustota ties 
vienu, gal menkoku, bet savotiš
kai reikšmingu gubernatoriaus 
nepasisekusiu veiksmu — aktu.

Pradėjęs Kalifornijos valdžios 
įstaigas nuo demokratų valyti 
naujai išrinktasis respublikonas 
gubernatorius ėmė į valdžios vie
tas skirti respublikonus. Nieko 
nuostabaus, nes taip jau demo
kratijoje priimta: kuri partija 
laimėjo, toji pasirenka jos ma
nymu geriausius darbininkus. Į 
valstybės švietimo tarybą gu
bernatorius Reagan paskyrė Dr. 
William McCandless, iš San Die
go. Naujasis švietimo tarybos 
narys (State Board of Educa
tion) buvo tuojau prisaikdintas 
ir į pareigas įvesdintas.

Tačiau pasigirdo iš pozicijos 
ir iš opozicijos (respublikonų ir 
demokratų) balsai prieš šį gu
bernatoriaus veiksmą. Guberna
torius pasielgęs ne pagal įstaty
mą. Jis (švietimo tarybos narį 
galįs paskirti, bet paskirtasis 
pareigas tegali pradėti tik Ka
lifornijos Senatui gubernato
riaus paskirtąjį pareigose patvir
tinus.

Dar įdomiau — tuo pačiu pa
aiškėjo, jog Senatas paskirtojo 
asmens švietimo tarybos nariu 
nepatvirtinsiąs, nes gubernato
riaus pasirinktasis asmuo esąs 
per daug atžagareivis (konser
vatorius), nepriimtinas nei pa

projekto aptarimas jau prasidės rytoj pakomiteto posė
dyje. Pakviesti įvairūs asmenys turės progos pasisaky
ti už tą projektą arba prieš jį.

Kadangi projektą remia sen. Dirksenas, tai numa
toma, jog pakomitetas už jį pasisakys. Tada preziden
to rinkimų konstitucinė pataisa bus pasiūlyta senatui 
Jei du trečdaliai senatorių už ją balsuos, tai tada pas
kutinis žodis priklausys valstijų legislatūroms, kurių 
du trečdaliai turės ją paĮtvirtinti.

Tad, kaip iš visko atrodo, einama prie atgyvenu
sios savo dienas prezidento rinkimų sistemos pakeitimo. 
Tačiau tai dar nereiškia, kad tas pakeitimas galės būti 
greit įvykdytas, sakysime, iki 1968 m. prezidento rin-

yra paruošęs ir konstitucinę pataisą, kuri yra susijusi j kimų. Su konstitucinių pataisų priėmimu kartais už- 
su prezidento rinkimų sistemos pakeitimu. Pataisos I trunkama gana ilgai.

no, kad valstybės darbininkai ir 
valdininkai be atskiro atlygini
mo dirbtų per buvusių preziden
tų Linkolno ir Vašingtono gim
tadienio šventes. Tuo būdu bū
sią Kalifornijai uždirbta bei su
taupyta milijonai dolerių.

Kai kurios unijos išėjo kovon 
prieš gubernatorių su protesto 
pareiškimais. Esą, negalima 
žmones raginti dirbti (o guber
natoriaus paraginimas turįs ir 
tam tikrą porciją prievartos 
veiksmo) be atlyginimo. Dabar
tinis įstatymas yra nustatęs, jog 
Linkolno ir Vašingtono gimta
dienius valstybė švenčia, tad, kol 
įstatymas nepakeistas, šventė 
turi ir būti. Jei gub. Reagan no
rįs matyti tomis dienomis vals
tybės samdinius dirbant, turįs 
pirma pasirūpinti pakeisti įsta
tymą, tas šventes panaikinti.

Minimu paraginimu guberna
torius Reagan žadėjo valstybei 
sutaupyti milijonus, bet išėjo 
“šnipšt”. Diktatūrinėje valsty
bėje gal valstybės samdiniai bū
tų ir išsigandę — per šventę dir
bę, bet Amerikos laisvių šalyje 
išėjo kitaip.

Los Angeles mieste valstybės 
(state) įstaigose dirba 5,900 
žmonių, iš jų tik 75 paklausė 
gubernatoriaus Reagan paragi
nimo ir Lincoln dieną atvyko į 
darbovietę. San Francisco mies
te esą 3,000 valstybės tarnauto
jų, bet tik 3 atvykę Lincoln die
noj dirbti. Nepaklausė valstybės 
tarnautojai dirbti ir Washing
ton šventėje.

Tokiu savo (įstatymo nepai
sant) pargainimu gubernatorius 
Reagan nuteikė tūkstančius val
džios tarnautojų bei jų šeimų na
rius prieš save, o laimėti nieko 
nelaimėjo.

Uždarė darbininkų kursus, 
bet nuomą reikia mokėti

Iš nuosaikiųjų demokratų per
bėgęs į pačius kairiaspamius, o 
vėliau susidėjęs su kraštutiniais 
atžagareiviais dešiniaisiais, Ron
ald Reagan yra ne kartą dėstęs 
savo naujas pažiūras, jog vals
tybė neturi kištis ten, kur vei
kia privatus biznis. Pagal to
kias samprotas valstybė su “so
cial security” programa, su be
dariau šalpa bei kompensancijo
mis kišasi į sritį, kurioje turi 
laisvai veikti privačios apdrau- 
dos kompanijos.

Pagal senoviškas atžagareivių 
pažiūras — žmogus iš vargo gel
bėtis turi privačių biznierių pa
galba, jų biznio patarnavimais. 
Valstybei žmogaus ekonominis 
gyvenimas neturi rūpėti, nes 
“kiekvienas yra savo laimės kal
vis”.

Ne vien Kalifornijoje, bet ir 
kitur Amerikoje, negrai ir mek- 
sikonų kilmės žmonės yra pro
centiniai mažiausiai apsišvietę, 
jų esama daugiausia bemokslių 
darbininkų. Mums čia nevieta

Niujorkietė Evelyn Y. Davis tarptau
tinės) telefono bendrovės šėrininky 
susirinkime protestavo prieš tos bend
rovės vedamą politiką, bet šėrininky 
dauguma nekreipė Į "batmano" dra
bužiais pasipuošusios moters pro

testus.

nagrinėti, kas dėl to kaltas, bet 
reikia pažymėti, jog demokratui 
Brown esant Kalifornijos gu
bernatorium, buvo įvairiuose 
miestuose įsteigti amato nemo
kantiems darbininkams kursai 
ar mokyklos, amerikoniškai 
“Service Center” pavadinti. Jose 
bemoksliai ir neturtingi žmo
nės buvo paruošiami kuriai nors 
profesijai ir mokslą baigus jiems 
lengviau parūpinamas būdavo 
darbas. šių “Service Center” 
steigimas pagyvėjo po negrų 
riaušių, kai atitinkamos komi
sijos tyrinėjimai nustatė, jog 
negrų gyvenamame rajone per
nelyg daug yra bedarbių.

Gubernatoriavimą pradėjęs R. 
Reagan, vykdydamas savo tau
pymo programą, pradėjo darbi
ninkų apmokymo kursus užda
rinėti. UPI agentūra (United 
Press International) ištyrinėjo, 
kaip sekasi gubernatoriui Rea
gan taupymas minimus “Service 
Center” uždarius. Taupymas 
esąs nekoks. PUI agentūra iš
vardijo iš uždarytųjų kursų sep- 
tynius, kuriems patalpos buvo 
išnuomotos metams ar net pen
kiems. Kursai nebeveikia, bet 
valstybė pagal sutartį nuomą 
už patalpas turi mokėti, kai ku
riais atvejais net po $5,000 mė
nesiui. Iš gubernatoriaus Rea
gan įstaigos minimai žinių agen
tūrai buvę paaiškinta, jog sten
giamasi patalpas kaip nors nau
dingai kitiems valstybės rei
kalams panaudoti arba kam nors 
kitam išrenduoti.

Santaupos iš gubernatoriaus 
skraidymų lėktuvais

Pasmerkęs gubernatoriaus de
mokrato Brown valdymą, jog jo

laikais valstybės iždas buvo 
“looted”, naujasis gubernatorius 
respublikonas Reagan savo tau
pymo programoje paskelbė par- 
duodąs valstybės lėktuvą, ku
riuo skraidydavo gubernatorius 
Brown. Respublikonas guberna
torius skraidysiąs pasisamdy
tais privačių kompanijų lėktu
vais. Tuo būdu būsią valsty
bei sutaupyta per metus $200,- 
000 lėktuvo ir lakūno išlaikymo 
išlaidų.

Vasario mėnesį . viename 
“West” žurnalo numeryje atsi
liepė buvusis gubernatorius 
Brown su patarimais naujam 
gubernatoriui Reagan. Patari
mų daug, bet linksmesni yra šie:

“Niekada nesiginčyk su laik
raščiu, jei nesi jo savininkas”.

“Per daug negaišk laiko pasi
kalbėjimams su žmonėmis, kurie 

(visada tau pritaria, nes ir taip 
žinai, ką jie mano”...

Užsiminęs, kad gubernatorius 
Reagan parduoda valstybės lėk
tuvą, buvusis gubernatorius 
Brown aiškina, jog gubemato- 
riavimo pasitenkinimu ir parei
ga yra sklandymas virš valsty
bės miestų bei miestelių ir virš 
farmų; sklandymas virš užtvan
kų, kelių ir kanalų bei mokyklų; 
pareiga atskristi ten, kui pen
kių minučių aliarmo nacionali
nės gvardijos vyrai kovoja...

“Išrenduotas džetas (charter
ed jet) skrenda per daug aukš
tai ir per daug greitai, kad ga
lėtum gerai pamatyti tą didžiulę 
aukso valstybę, virš kurios tų 
skrendi”, — šitaip buvęs guber
natorius Brown baigia vieną sa
vo patarimų posmą.

Kam ir už kiek naujasis gu
bernatorius pardavė valstybės 
lėktuvą, nepasitaikė spaudoje už
tikti žinios, lygiai kaip neskai
čiau, jog per pirmąjį šimtą gu- 
bematoriavimo dienų būtų pa
vykę ką nors iš skraidymų su
taupyti. Priešingai, spaudoje bu
vo rašyta, jog gubernatorius pa
vėlavo... išrenduotas lėktuvas 
laiku nepakilo.

Kitaip sakant, buvusis guber
natorius Brown teisus sakyda
mas, jog “chartered jet” guber
natoriaus tarnybai neparankus.

Gubernatorius Reagan buvo 
paskelbęs, jog nuo balandžio 1 
dienos bus nauji mokesčiai, ža
dėjo sumažinti žemės ir namų 
mokesčius. Naujus mokesčius 
įveda legislatūra (kartu su gu
bernatorium, kuris turi tam tik
rais atvejais veto teisę). Vienas 
pats gubernatorius mokesčių pa
keisti ar naujų įvesti negali. Tad 
ir dabar Kalifornijos mokesčiai 
nereformuoti. (Iš eilės buvau ža
dėjęs rašyti apie mokesčius, bet 
dar palikau kitam kartui, ka
dangi mokesčių pertvarkymas 
dabar pagyvintai Kalifornijos 
sostinėje svarstomas).

J. Klauseikis

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Kaip tik čia išdidžiosios faraonų už

mačios virto jiems patiems pelnyta trage
dija. Tie, kurių kūnai ilsėjosi ne akmeninė 
se tvirtovėse, o mastabose po žeme arba 
paprastuose smėlio kapuose, susilaukė dau 
giau teisingumo negu valdovai. Daugelis 
tokių kapų nesuviliojo jokių grobstytojų. 
Tačiau granitinis Cheopso sarkofagas yra 
suskaldytas ir tuščias, ir mes net nežino
me, kada tai atsitiko. Chefreno sarkofa
ge jau Belconis 1818 metais rado vien 
smulkius akmenis, o dangtis buvo sutru
pintas. Puikiai ornamentuotam bazalti- 
niam Mikerino sarkofagui jau ketvirtaja
me praėjusio šimtmečio dešimtmetyje, ka
da pulkininkas Vize aptiko laidojimo ka
merą, trūko dangčio, iš vidaus buvo išim
tas medinis karstas, ir jo gabalai drauge 
su faraono mumijos likučiais mėtėsi vie
noje iš aukščiau įrengtų patalpų! Vėliau 
šis sarkofagas su visu jį į Angliją gabenu
siu laivu nuskendo prie Ispanijos krantų.

Milijonai akmeninių luitų turėjo sau
goti mirusiųjų faraonų kūnus; užmūryti 
takai ir įmantrios architektūrinės maska
vimo priemonės buvo kliūtis visiems, kas 
ketino nesąžiningu būdu pralobti. Juk ka
pų kamerose slypėjo nesuskaičiuojami 
turtai; karalius ir po mirties nesiskyrė su

karališkąja aplinka, o jo K“a”, grįžusi į 
mumiją, kad vėl galėtų atgimti ir naujai 
gyventi aname pasaulyje, neapsiėjo be pa
puošalų, be ištaigos, be brangių daiktų ir 
įrankių, be ginklų, papuošiu auksu, tau- 
riasiais metalais, lazuritu, krištolais ir 
įvairiais brangakmeniais. Ar tikrai pira- 
midėse būdavo saugu? Pasirodė, kad savo 
dydžiu jos neatgrasindavo, o tik privilio
davo grobstytojus. Akmenys saugodavo 
tai, kas po jais būdavo laikoma, tačiau 
savo dydžiu piramides pernelyg aiškiai 
šaukdavo:

“Mes tikrai šį tą slepiame!”
Johanas Langė, atkaklus tuščiojo pasau

lio teorijos gynėjas, paskubėjo Gezelio 
nuomonę paremti, ieškodamas argumentų 
gamtos moksluose. Tačiau toli gražu ne 
kiekviena spekuliacija taip aiškiai save 
demaskuoja kaip ši.

Mums tuo tarpu rūpi štai kas: nuo se
niausių laikų kaip tik Didžiąją (Cheop
so) piramidę stengiamasi paversti savo
tišku matematinių stebuklų šaltiniu. Ši 
skaičių mistika savo lygiu yra panaši į 
ką tik minėtus spekuliacijos pavyzdžius, 
ir šios išvados nė kiek nenuneigia tas fak
tas, kad net mūsų dienomis rimti, specia
liose srityse daug laimėjimų pasiekę 
mokslininkai susižavi skaičių mistika.

Didžioji piremidė dažnai vadinama 
“akmenine biblija”. Biblijos “interpreta- 
\imai” mums gerai žinomi. Nedaug nuo 
jų skiriasi Didžiosios piramidės “aiškini
mas”. Iš statybinio plano, vartų, tunelių, 
salių ir laidojimo kameros padėties mė

ginta išskaityti visą žmonijos istoriją! Kaž
koks tyrinėtojas, remdamasis tokia pira
midėje įžiūrėta “istorija”, išpranašavo, 
kad pirmasis pasaulinis karas prasidėsiąs 
1913 metais, ir lengvatikiai ėmė stebėtis, 
kad jis apsiriko “tik vieneriais metais”.

Dažnai skaičių mistikos mėgėjai re
miasi tokiais duomenimis, kurie, jei tik iš 
karto pakreipiami atitinkama linkme, ga
li žmogų tiesiog apstulbinti. Štai mes ži
nome faktą, kad piramidžių diagonalės 
savo kryptimi tiksliai sutampa su pasau
lio šalimis. Tokiu būdu pratęsta Cheopso 
piramidės šiaurės ry tų-pietvakarių dia
gonalė atsiduria vienoje linijoje su Chef
reno piramidės diagonale. Daugumas toli
mesnių iš čia kylančių išvadų yra pagrįs
tos klaidingu matavimu, perdėjimu ir 
kraštutiniu tų galimybių panaudojimu, 
kurios slypi kiekviename stambiame pas
tate ,kai jį matuojame labai mažais ilgio 
matais. Po pirmojo bandymo, kurį atliko 
Flindersas Pitris, Didžioji piramidė bu
vo išmatuota palyginti tiksliai. Čia reikia 
pabrėžti, kad kiekvienas matavimas, net 
jei panaudojame pačius moderniausius 
metodus, gali būti tik apytikris, nes pi
ramidės paviršius yra nudilęs, o jos vir
šūnė nugriauta. Bet kokia matematinė 
mistika, pagrįsta centimetro tikslumu at
liktais matavimais, diskredituoja save iš 
pat pradžios. Be to, neužmirškime štai ko: 
nors egiptiečiai buvo nuostabūs astrono
mai, to niekas nepaneigs, tačiau nėra pa
grindo tvirtinti, kad jie turėjo tikslų ilgio 
malą, panašų į mūsų metrą, kurio etalo

nas saugojamas Paryžiuje. Toks tikslumo 
nepaisymas mums gali pasirodyti keistas, 
bet prisiminkime, kpd senovės egiptiečiai 
taip pat neturėjo laiko pajautimo jo isto
rine prasme.

Nesunku gauti sensacingus rezultatus, 
matuojant gigantiškus pastatus pernelyg 
mažu matu. Matuodami Šartro ar Kelno 
katedrą centimetrais ir griebdamiesi to
kių aritmetinių veiksmų, kaip sudėtis, 
atimtis ir daugyba, mes tikrai galime gau
ti neįtikimiausią analogiją su kosminiais 
dydžiais. Matyt, tokie metodai davė pra
džią tvirtinimams, kad vargu ar tikslinga 
skaitmenį “n” vadinti “Liudolfo skaitme- 
nimi”, nes jis buvo žinomas jau ir pirami
džių statytojams.

Net jei Didžiosios piramidės propor
cijos tikrai bylotų apie kažkokias ypatin
gas egiptiečių žinias matematikos ir astro
nomijos mokslų srityse (pav., apie tikslų 
nuotolį nuo Žemės iki Saulės ir kitus vien 
XIX—XX amžiaus mokslui prieinamus 
duomenis), tai ir tuomet nebūtų pagrin
do visus šiuos skaitmenis mistifikuoti ar
ba net griebtis pranašavimų.

Kruopščiai išstudijavęs Didžiąją pira
midę, vokiečių egiptologas Liudvikas Bor- 
chartas 1922 metais atidavė spaudai savo 
veikalą “Skaičių mistika Didžiojoje pira
midėje prie Gize ir kova su ja”, šitoje 
knygoje randame argumentus, kurie ga
lutinai išsklaidė visus mistifikacijos rū
kus.

Pitris buvo archeologas, nepaisąs jo
kių kliūčių. Šis atkaklus, nepalenkiamas,
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veržlus ir ištvermingas žmogus 1889 m. 
pramušė angą į vieno faraono piramidę, 
statytą iš Nilo plytų (jis tuo laiku dar ne
žinojo, kad tai Amenemheto III, vieno iš 
nedaugelio taikingųjų Egipto valdovų ka
pas), pramušė ją, nes niekaip negalėjo 
rasti įėjimo, ir konstatavo, kad jau anks
čiau, dar prieš jį, čia darbavosi kiti žmo
nės, dar sumanesni ir ištvermingesni, be- 
atodairiškiau siekę savo tikslų, niekinę 
kapus, norėję ne supažindinti žmoniją su 
nuostabiais senovės paminklais, ne gėrėtis 
praeitimi, ne gausinti mokslinius dabar
ties lobynus, o vien pasiplėšti! Įdomu, kad 
kaip tik nuovargio nebijąs Pitris stebisi 
dar didesne grobstytojų ištverme.

Nusprendęs ištirti piramidę, kurią ke
leivis, jojąs asilu iš Hauvara - ei Maktos 
kaimelio, gali pasiekti per keturiasdešimt 
penkias minutes, Pitris įėjimo ėmė ieško
ti ten, kur jis paprastai esti beveik visuo
se faraonų kapuose: šiaurinėj sienoj. Ta
čiau jis nieko nerado, kaip ir jo pirmtakai. 
Neaptikęs įėjimo nė rytinėje sienoje, jis 
nutarė negaišti laiko ir nevargti, o geriau 
pramušti sienoje angą.

Nutarimas buvo drąsus. Pitris žinojo, 
kad jo laukia sunkus darbas, kurį reikės 
nuveikti gana ribotomis techninėmis prie
monėmis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKiV, AUSŲ, 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8-3229 
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Raz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

Alvudo kultūrinis penktadienis 
ir Motinos

Gegužės 5 dienos vakare su
ruoštas kultūrinis mėnesio 
penktadienis buvo praeito ru
dens-žiemos sezono užbaigia
masis, todėl ir programa susi
darė platesnė bei įvairesnė.

Programą pravedė dr. J . 
Adomavičius. Pradžioje jis 
supažindino publiką su reikš
me ir nauda žmogaus sveika
tai vitamino “C’ 
kraujavimą, 
zę ir t. t.

Malonią 
penkiolikos 
Mindaugas 
kartus išėjęs į sceną su Šopeno, 
Mendelsono ir kt. kūriniais, 
virtuoziškai juos atlikdamas iš 
atminties be gaidų. Koks bū
tų žinovo muziko vertinimas — 
sunku pasakyti, bet visus, virš 
100 dalyvavusių asmenų publi
ką, pianistas dėkingai nuteikė.

Dr. Adomavičiui padėkojus

kuris stabdo
mažina sklero-

staigmeną padarė 
metų pianistas 

Mačiulis, keturis

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Kazio.; 000-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., keįvirtau, nuo i—4 ir 7—9, 
antrau., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir sestadierų Ūkiai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendro praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
liais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tai. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: pirmad., anirad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligoniu* priima pagal susitarimą.

Dėl

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0U01.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vąl. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

f ei. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

pagerbimas
jam už gražų skambinimą ir 
čia pat buvusiai jo mamytei 
poniai Mačiulienei už sūnaus 
kūrybingą auklėjimą, vienas 
vaikų teatro berniukų įteikė 
jai gražiai sužydusių tulpių 
puokštę.

Alvudo narė dainininkė, mė
gėja Jonė Bružienė, kuri 
kėši dainavimo pas buv. 
ros solistę Vencevičaitę Kut- 
kuvienę, padainavo tris 
nas: “Lakštingala”, “Skamba 
garsas sidabrinis” ir “Lopšinė”.

Toliau sekė šiame vakare at
silankiusios profesorės Vandos 
Tumėnienės pagerbimas. Dr. 
J. Adomavičius, kaip buvęs 
jos studentas, iškėlė profeso
rės nuopelnus vaikų ligų gydy
mo srityje. Ji Vytauto Didžio
jo universitete Kaune vadova
vusi vaikų ligų katedrai. Ji pir
moji medicinos moksle Lietu
voje pradėjo tvarkyti vaikų 
susirgimus, per ką žymiai su
mažėjo kūdikių mirtingumas.

Ilgesnėje kalboje dr. J. Ad. 
apžvelgė profesorės nueitą var
go, darbo ir mokslo gyvenimo 
kelią, kuris visuomet buvo 
kreipiamas į žmonių gerovę, 
ir dabar p. Vanda Tumėnienė 
turinti parašiusi vaikų ir jau
nuolių sveikatingumo priežiū
rai knygelių, kurios bus plati
namos Alvudo.

Padėkojęs profesorei už at
silankymą, dr. Adomavičius 
prašė visus atsistojimu ją pa
gerbti. Tai ir buvo padaryta.

Po to pati profesorė V. Tu
mėnienė tarė savo žodį. Ji pa
lietė savo pačios atliktus dar
bus praeityje, išvystydama 
mintį, jog tiktai tas yra lai
mingas, kuris 
Toks išgyvena 
ypač jei dirba

mo-
ope-

dai-

tų laikas yra skiriamas moti
nos pagerbimui, nes jis mums 
simbolizuoja motinos meilę.

Drąsiai galima sakyti, kad 
nė vieno žmogaus širdį taip ne
varsto skausmas, kaip motinos. 
Skausmas žmogų kilnina, su
dvasina, pašvenčia, todėl mo
tinos vardas dėl jos kančių 
didumo darosi šventas. Su di
deliais skausmais susijusį nau
jos gyvybės atėjimą pakelia 
motina ir drauge pajunta nau
ją pareigą ją auginti, auklėti. 
Visą kūdikystės 
vaikas praleidžia 
Ji palaiko mažytį 
žingsnyje, gelbsti pirmą žodį 
tariant, ji perspėja nuo pavo
jingo veiksmo; į vaiko lūpas 
įdeda pačius gražiausius žo
džius, drauge ir maldos.

Nenuostabu, kad kūdikis 
persiima motinos dvasia ir 
tampa panašus į pirmąją auk
lėtoją; taip ji formoj a vaiko 
charakterį. Žmogiškoji parei
ga perduoti dvasines vertybes 
naujosioms kartoms didžia da
limi tenka motinai. Vydūnas 
yra sakęs, kad naujosios kar
tos visuomet yra tokios, ko
kios buvo jų motinos. Iš to 
seka, kad motina yra ir tautos 
charakterio formuotoja.

Koresp. O. Algminienė
(Bus daugiau)

laikotarpį 
su motina.

pirmame

šiandieninės teisės ir tvarkos I f 
nuokrypos turi mūsų žvilgsnį 
kaip tik kreipti į St. Seimo 
šventę ir jos prasmę.

Su dižaugsmu sveikiname 
gyvuosius Steigiamojo Seimo 
narius. Su pagarba lenkiame 
galvas prieš žuvusius ir miru
sius. Ne vienas Steigiamojo 
Seimo narys lemtingose lais
vės kovos valandose pakeitė 
parlamentaro kėdę kario šau
tuvu. Tuo jis parodė netik žo
džio pilnybę, veiksmo prasmę 
bei aukos dvasią, bet gilią mei
lę teisei ir tiesai. Ta prasme 
jie buvo ano laiko taurieji 
“ekstremistai” netik žodžiu, 
bet ir veiksmu atsakę valsty
bės priešams: ne pasidavime 
glūdi teisė ir tvarka, bet tie
soje, išplaukiančioje iš indivi
dualinės, tautinės ir valstybi
nės prigimties. Ir šia prasme 
Steigiamojo Seimo šventė yra 
simbolis tokios kovos, kuri ne
žino kompromiso ir niekuo
met nežinos pasidavimo.

Lietuvių Krikščionių 
Demokratu Sąjunga

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

G*XĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

Ofiso tol. 767-2141 Narny 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

seštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 1
Tree, ir seštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

G £ LININE A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

LOVEIKISv^u'
KVIBTKININKAS 

Gėlės Vostuvėms, Benk lotame 
Ir Pegrebams

3316 So. Halstod St. YArds 7-73MGIVE HEART FUND

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9-.0U—2.U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

OFisas uždaras iki gegužės 22 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tol.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKK1TUS SKAITYTI t A •; !T I E N M

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

v.

myli darbą, 
džiaugsmą, 

grožiui, nes 
grožis kartu yra ir gėris. Ku
ris nemyli grožio, tas nėra pil
nas žmogus. — Jau praėjo tie 
laikai, — kalbėjo ji, kada žmo
nės manė, jog užtenka pasto
gės ir duonos. Dabar reikia 
naudotis kultūra ir patiems 
dirbti ją visokeriopai apreikš
ti, svarbiausia dvasios kultū
ros ugdymui ir jos tobulėji
mui. Linkėjo Alvudui sėkmės 
jo užsibrėžtą tikslą vykdant.

Pereinant prie sekančios pro
gramos dalies, Motinos dienos 
pagerbimo, visuotinai šven
čiamos gegužės mėnesio pir
moje pusėje, ponia Z. Juškevi- 
šienė padeklamavo savos kū 
rybos gražų eilėraštį, skirtą 
motinai-tėvynei Lietuvai, kar
tu simboliniai pasveikindama 
visas motinas.

Toliau aštuoni vaikų teatro 
dMyviėi: Violeta Sobieskytė 
(11), Neringa Ambrazaitytė 
(10), Arvydas Žygas (10), Da
nutė Usevičiutė (10), Audrius 
Viktorą (6), Rita Ambrazaity
tė (7), Vytautas Laniauskas 
(10) ir Rimas Viktorą (9) at
liko Gailutės Validlienės ir 
Aldonos Sobieskienės sukurtą 
montažą “Vainikas motinai”. 
Septyni vaikai paeiliui nešė 
gėles sėdinčiai Vaidilutei (Vi
ol. Sobieskytė), kuri iš jų py
nė vainiką, 
kiant vaikai 
niuo j u ėjo 
Kaip visada.
puikiu deklamavimu,

Maironio “Oi neverk moti
nėle, kai jaunas sūnus eis gin
ti brangiosios tėvynės” ... Gi 
šešiametis Audrius Viktorą vti- 
sus sužavėjo savo nuosaikiu 
gailiu šauksmu “Nepalik ma
nęs vieno, mama”, kai net 

' net daugelio akyse sužibo aša
ros ir jam užbaigus ilgai nenu
tilo audringas plojimas. Pa
žymėtina, kad visi vaikai kal
bėjo taisyklingai ir bfc akcen
to.

Po montažo sekė mokytojos 
Zuzanos Girdvainytės paskai
ta, kurios trumpa santrauka 
čia paduodama:

“Motinos diena sukūrė mo
tinos pagarbos kultą ir išryš
kina motinystes 
Pavasaris, gegužės 
gausybe žiedų ir 
gamta---- - .šis gražiausias me-

TEISĖS IR TVARKOS 
ŠVENTĖ

Jei Vasario 16-ji yra gyvo
sios Lietuvių Tautos giliausių 
aspiracijų siela, tai gegužės 
15-ji yra kūnas suteikęs lais
vės atgimimui modernišką 
formą.

Prieš 47 metus, gegužės 15 
d. susirinko atgimusios Lietu
vos Valstybės Steigiamasis 
Seimas. Jis žengė pirmą žings
nį demokratijos keliu į teisės 
ir tvarkos gyvenimą. Vėlesni 
naujosios valstybės žingsniai 
nebuvo visuomet tiesūs, bet 
Steigiamojo Seimo pasirinktas 
kelias yra iki šiai dienai tau
tus siekiamas valstybinis idea
las.

Steigiamasis Seimas valsty
binėje plotmėje yra neužmirš
tama institucija ir gyvas lie
tuviškojo valstybingumo ir de
mokratinės idėjos simbolis. Jo 
darbai yra mijžiniški tikrąja 
to žodžio prasme. Jo idėjos 
per rašytus dokumentus įsikū
nijo valstybės gyvenime — 
įvairiose jo srityse. Politinė 
tautos valia per Steigiamąjį 
Seimą sukūrė tvirtus pagrin
dus moderniai valstybei, ku
rie, nors vėliau truputį skilę, 
tarnauja ir šiandien politinei 
laisvės kovai ir jos instituci
joms.

šia prasme Steigiamojo Sei
mo susirinkimo sukaktis yra 
teisės ir tvarkos šventė. Teisė 
ir tvarka tiek valstybiniame 
gyvenime, tiek politinės išei
vijos struktūroje yra tie du pa
grindiniai stulpai, kuriais re
miasi organizuotas demokra
tinis gyvertimas. Kai kurios

UŽUOJAUTA 
VOKIETIJOS 

VYRIAUSYBEI
Lietuvių Krikščionių Demo

kratų Sąjungos Centro Komi
tetas, mirus Vokietijos atsta-^ 
tytojui Dr. Konradui Adenau- ■ 
erini pasiuntė V. Vokietijos 
vyriausybei užuojautą. Laiš
ke, kuris adresuotas Federali
nės Vyriausybės Kancleriui 
Kiesingeriui liūdima dėl di
džio demokrato ir valstybinin
ko mirties. Adenauerio neteki
mas yra tam tikra prasme 
nuostolis visam pasauliui, nes 
jis, kaip neatlaidus kovotojos 
prieš diktatūras, kovojo ir už 
pavergtųjų ir už laisvųjų lais
vę. Jo teisingas komunizmo su
pratimas ir kova prieš jo kės
lus buvo inspiruojantis pavyz
dys visiems laisvės kovoto
jams. Vokiečių tautai reiškia
ma užuojauta netekus 
tautos vyro.

Panašus užuojautos 
pasiųstas ir Vokietijos 
čionių demokratų Partijos va
dovybei, kurios priekyje Ade- 
naueris taip ilgai stovėjo.

(KDI)

didžio

raštas
Krikš-

Prieš gėles įtei- 
sakė eiles. Pir- 
Arvydas žygas.

jis pasižymėjo 
šį kartą

pašaukimą, 
mėnuo su 
atgyjančia

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

✓

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDITIONED KOPLYČIOS

maSinoms vieta g
REpublic 7-8600 REpubEc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Kova dėl valdžios 
gengsterių tarpe

Pasodinus galbūt ilgiems me
tams Chicagos kriminalo sin
dikato vyriausią bosą Battag
lia, jo įpėdinių buvo numaty
tas palyginamai jaunas, ener
gingas Mafijos stulpas Fiore 
Buccieri, kurs tas pareigas jau 
eina, bet jam esanti priešinga 
Cosa Ndstra “šeimos” senosios 
kartos nariai iš Caponės gady- 
nės su Paul Ricca ir Tony Ac- 
cardo priešakyje, kurie linkę 
savo vadu matyti Jackie Ce- 
rbne, pasižymėjusį kaip “są
žiningą” gengsteri'ų susiplčštų 
turtų dalintoją.

Metinė Mirties Sukaktis

A

THEODORE ZEMGULIS, Sen.
3000 West 43rd Street

Mirė 1966 metų gegužio mėn. 14 dieną, sulaukęs 82 metų am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Veviržėnų parapijoj, Lum- 
pėdžių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Vitkus, marti Bernice, 

mirusio sūnaus Theodore jr., žmona; anūkas P. F. Walter, anūkė Mary 
Ann Malas, jos vyras Leonard, proanūkas James, brolis Joseph ir jo 
sūnūs Walter ir Joseph ir jo šeima, švogerka Kazimiera ir jų šeima; 
dėdė Liudvikas Antonovic, žmona Suzanna, sesers sūnus Paul Lupei- 
ka. Lietuvoje liko sesuo Adolfina Lupeika, jos šeima, brolis Anta
nas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mūsų brangiajam pagerbti bus laikomos Šv. Mišios Panelės Šven
čiausios Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, esančioje 2745 W. 44th 
1967 m. antradienį, gegužio 16 dieną, 7:30 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į 
maldas, o paskui į namus, esančius 3000 West 43rd Street.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu x 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, marti, ariūkai ir kitr giminės.

St.

pa

pas

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HI. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Negrai pradeda rasti 
kelią į pelnas teises

Daily News apsidžiaugė, kad 
Chicag.-s negrų tarpe piasidėjo 
tyli, bet praktiška revoliucija., 
Aegrai gavo užsakymų prie į 
E. i/tii L i. ir S. Calumet pa
statyti Del Farm firmos naują! 
didžiulę maisto krautuvę. Del 
Farm yra National Tea Co. 
suodivizi a, kuri jau pernai pa
samdė 3/0 negrus tarnautojus, i 

‘ i ai yra džiugiausias daly
kas', pasakė Vienas iš New Yor
ke į Chicagą atkeltas negras, 
Juliau Smitii. Sykį žmonės p.4-, 
m.-ivvs, kad negrai darbuose yra 
tiek pat gen žmonės kaip ir ki
ti, mes jokių bėdų nebeturėsi
me!” Dėl Farm krautuvė api
ma -22,086 ketvirtainių pėdų plo-! 
tą ir numatyta galutinai baigti' 
ateinančiai Padėkos dienai.

Project Renewal jau 
sukėlė $42,250,000

Arkivyskupas Cody pranešė, 
kad jo arkidiocezijos “atnauji
nimo projektui” pasižadėjimais 
jau sukelta $42,250,000 suma. 
Mes esame pakeliui j pasiseki
mų, bet dar turime daug darbo 
padaryti iki pasisekimo. Mes 
birim 1 du >’J kiekvienai diecezi
joje esa?ičiai šeimai proga da- 
-y. ::!i ' tnaiij’nimo Projekte,, 
ii- vi:: viltis tai padaryti yra 
gauti didelę darbuotojų jėgą,i 
kad kiekviena šeima būtų ap
lankyta namuose”. Projektas 
reikalauja per 10 metų sukelti 
250 milijonų dolerių.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

SECURITY GUARDS
FULL OR PART TIME

AGES 22 TO 66
Permanent Jobs — Chicago or Suburbs

• Many openings available • Good working opportunities • Advan
cement after training period • Star: at union rate • Top starting pay
• Merit increases • Many more fringe benefi.s which includes:

• Health and welfare benefits.
Apply in Person 

Applications Being Taken At
WORLD WIDE INVESTIGATORS

6908 W. BELMONT
BETWEEN 9:00 A. M. AND 5 P. M.

725-7070
7 P. M. TO 11:00 P M

UŽDIRBTO B’LTŲ
Illinojaus senato komisija 

industrijos reikalams atmetė 
įstatymų pasiūlymus, kuriais 
turėjo būti nustatyta uždarbio 
riba, žemiau kurios darbda
vys negalėtų darbininkui mo
kėti.

HOSPITAL
W O R K E R S

♦ DIETARY 
HOUSEKEEPING

* LAUNDRY
1.75 per hour 

with progressive wage 
increases.

Apply personnel

ST. JOSEPH
HOSPITAL

2J00 N. LAKE SHORE DRIVE

STOCK ROOM 
WORK E R S

For pleasant clean work in ultra mo
dern general hospital.

Position open to young man see
king seady employment.

Apply personnel
T. JOSEPH HOSPITAL

•J : . .. LA..E SHORE DRIVE

FOOD SERVICE
UP E R V I S O R

To train and direct dietary person
nel. Excellent opportunity for per
sonable young man with experience 

or will train.
Apply personnel

ST. JOSEPH HOSPITAL
2J00 N. LAKE SHORE DRIVE

PRESSMEN
Kelly and horizontal pressmen.
Experience on numbered work 

desired. 3614 hour week. Benefits.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th ST. Call 225-2491

DŽIANITORIAI

Laisvos vietos 
Naktinėj pamainoj.

Gausūs Bendrovės priedai.

Kreiptis į Personalinį
Skyrių 5 aukšte.

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

1 SOUTH STATE ST.

SHIPPING CLERK
EXPERIENCE IN SHIPPING RATES 
AND PACKING. 40 HOUR WEEK. 

BENEFITS.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20ih STREET

Call 225-2491

TRAINEE. BEGINNER
Do you have 

Mechanical Aptitude, 
want Security, Benefits 

and good Future?
V di train you lo repair small 

Electrical Appliances.
"We are a Nationally known 
Appliance Manufacturer.

CALL MR. WILLIAMS 
561-7215 

For Interview.
An Equal Opportunity Employer

HfeLP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

OFFICE POSITIONS
♦ ADMITTING CLERK
♦ P. B. X. OPERATOR 3 P. M. — 11 P. M.
♦ N. C. R. POSTER 3:30 P. M. — 12:00 A. M.
♦ MEDICAL TRANSCRIBER
♦ CLERK TYPIST
♦ GIRL FRIDAY.

Full time positions in ultra modern hospital. Good starting wages. — 
Regular increases.

APPLY PERSONNEL DEPT.

ST. JOSEPH HOSPITAL
2900 N. LAKE SHORE DRIVE

CENTRAL SERVICE SECRETARY — EXECUTIVE

REAL ESTATE.

SUPERVISOR'
Experience required in sterility con
trol, handling procedures in tack and 
tray. — Plus ability to work favo
rably through department employees.

Apply personnel

ST. JOSEPH
HOSPITAL

TO VICE PRESIDENT
Permanent position. IBM Electric 

Typewriter. — Fringe Benefits. 
Call CE 6-7320

MR. HARRINGTON

TYPIST - CLERK
PREPARING SHIPPING PAPERS 

IN PRINTING PLANT.
35 HOUR WEEK — BENEFITS.

AMERICAN

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

; DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. B A C E V I č I U S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
2900 N. LAKE SHORE DRIVE

FLOOR SUPERVISOR
In housekeeping department of large 
new hospital. Hotel or hospital ex
perience preferred. Hours must be 

flexible.
Apply personnel

ST. JOSEPH HOSPITAL
2900 N. LAKE SHORE DRIVE

ŠEIMININKĖ — VAIKO PRIŽIŪRĖ
TOJA. Reikalinga gyventi vietoje. 
5 darbo dienos. Privatus kambarys 
ir vonia. Atlyginimas pagal susitari
mą. Yra kitų tarnaičių sunkesniam 
darbui. Maloni aplinka. Turi mokė
ti kiek angliškai. Geri namai tinka
mam asmeniui. Arti šiaurinės dalies. 
Kreiptis Į Mrs. RUSSEL tel. 787-4059.

PRESSER - STOCK GIRL 
Full or part time. Permanent.
Benefits generous discount.

Apply store manager 
BRAMSON

1132 Lake St., OAK PARK

NEPAPRASTA PROGA 
PATYRUSIAI ŠEIMININKEI 

šeima iš 2 armėnų. Aukščiausias at
lyginimas. 2 mėnesiai apmokamų 
atostogų kasmet. Gyventi vietoje. 

Privatus kambarys ir vonia. 
Turi kalbėti angliškai.

Tel. EA 7-1890

GOOD PAY —GOOD HOURS

BANK NOTE CO.
118 E. 20th ST.
Call 225-2491

DIET KITCHEN MAID
Home for aged needs 

diet kitchen maid.
Good salary. Vacation with pay.

Blue Cross.
For interview call

NE 1 - 4856

ORDER FILLERS
AGE 18 TO 35

No experience necessary. New air- 
conditioned office. Good Starting 

Salary & Company Benefits. 
Interview 9 A. M. to 4 P. M.

Me CALL CORP.
2112 N. CLYBOURN

RELIABLE CLEANING WOMAN
General housework,

2 or 3 day week including Sat. 
Salary open.

I References.
CHICAGO TRANSPORTATION 

PHONE OR 6 - 0753

PATIKIMA VALYTOJA
Reikalinga bendrai namų ruošai 

daktaro namuose.
Rogers Parke. Nėra vaikų.

1 darbo diena savaitėje. 
Anglų kalba nebūtina. 
Gera transportacija.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

» a N G A T. V. 
(avimas ir taisymas vietinių ir

■ v ir radio aparatu.
WEST 63rd STREET 
relet 434-0421 

iPNAS K. 4IMULIS

PiCdJS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. ll/2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai. 
pafogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
nūrn1- ir 3 kamb. butas beismonte. 
az'i ii’dvnas. Patogi vieta. $21,000.
AP\RTAMRVTTNIS. $13.300 nuo

mos (-era vi'«ia Geras mūras. Gra
žūs hutai S6'2.8()().

IB ČIA NE VISKAS

\ :r " j1'1: 1 ;
.!.•»> \\ i-.'j.lh >i Id. IU. 7-7200

Prieš tokius uždarbio mini
mumo bilius liudydamas Chi
cagos universiteto ekonomis
tas profesorius Milton Fried
man pareiškė kad uždarbio 
minimumas, sakysim, $1.25 
nedaug kuo skiriasi nuo $1, 
bet labai kenkia norint dar
bą gauti neturintiems patyri
mo, moksleiviams, negrams ir 
naujiems ateiviams, kurie pra 
džioje sutiktų dirbti ir už ma
žesnį atlyginimų, žinodami, 
kad įsigijus patyrimų gaus 
aukštesnį uždarbį. Paties pro
fesoriaus tėvai atvykę iš Eu
ropos į New Yorkų 1890 me
tais pradėję dirbti už tiek, 
kiek gavo ne kiek norėjo.

SHEET METAL MEN
Experienced on layout and 
fabrication of stainless steel. 
Free comprehensive Blue 

Cross & Blue Shield.

L E E D A L
2929 So. HALSTED

BAKER ASSISTANT
SWEET ROLLS AND PIES 

Experienced. 5 days, Monday thru 
Friday. Fringe Benefits. Good Star

ting Salary.
HARDING WILLIAMS REST.

165 N. Canal Street

GINKLŲ KONTROLĖS 
BILIAUS REIKALAS

Illinojaus senato juridinė 
komisija ketvirtadienį vien
balsiai priėmė Evanstono se
natoriaus respublikono Russell 
Arringtono bilių, kuriuo būtų 
registruojami ne patys gink
lai, o ginklų savininkai. Arring 
ton tvirtina, kad jo bilius ge-

riausiai tinkųs reguliuoti gink
lų pirkinių užsisakant per paš
tų. “Šautuvų sųjungos” (Rifle 
association) ir Chicagos krimi
nalo komisijos atstovai pasakė, 
kad šis bilius esųs geresnis už 
Chicagos mero Daley pasiūly
mų registruoti ginklus.

Illinojaus moterys galės 
gintis ašarinėmis dujomis

Illinojaus seimo juridinė ko
misija priėmė biliaus sumany-

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tai

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Excellent Immediate Opening!
SCHOOL CUSTODIAN 

WANTED
To age 60. Nights — 2:30 P.M. to 
11:30 P. M. Permanent positions, 
liberal salary increases, vacations 

and sick leave plan.
Must read, speak and understand 

English.
Call Mr. WAITE
ELMHURST, ILL.
TErrace 4-4530

COOK
Full time and part time cook. Good 
starting salary. Excellent company 
benefits. Experienced preferred, but 

not necessary.
Apply: Mr. TARTER,

THE W. T. GRANT LUNCHEONETTE
599 ROOSEVELT RD.
GLEN ELLW, ILL.

Skambinti 465 - 3214

DITTO MACHINE 
OPERATOR 

EXPERIENCED
35 Hour week. Benefits. 

AMERICAN 
BANK NOTE CO.

118 E. 20th ST.
Call 225-2491

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

rlRKAMF. PARDUODAME. MA1 
>uME \airaus dydžio namus visur 

į askola visokeriopa ap- 
taudą. vuihia lotariaias

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

COOK
with institutional experience re
quired. Knowledge of hospital opera
tion helpful. — New equipment la
test design, good starting wage with 

regular increases.
Apply personnel

ST. JOSEPH HOSPITAL
2900 N. LAKE SHORE DRIVE

RENTING IN GEbiLKAL 
Nuomos

ROSELANDE IŠNUOMOJAMAS MIE
GAMAS KAMBARYS su teise naudo
tis visu butu, prie senesnio amžiaus 

vyro. 10634 So. INDIANA AVĖ. 
Tel. PU 5-6437.

BEAUTY OPERATOR 
All around operator. 
Good starting salary. 

Busy shop — 5 day week. 
PHONE AFTER 8 P. M. 

LO 1 -5636 or UP 8 - 1046

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

BUSINESS CHANCES

iną, kuriuo Chicagos ir ben
drai Illinojaus moterims būtų 
leidžiama "su savim nešiotis 
ašarinių dujų švirkštelius at
siginti nuo užpuolančių pik
tadarių. Vyrams tokios “bom
bos” bus draudžiamos turėti, 
švirkštelia, panašūs į rašomą
jį kotelį (pen), pripažinti “ne
kenksmingi”, taigi nebus pa
vojaus, kad užpulta moteris 
besigindama gali piktadarį su
žeisti ! Bilius bus persiųstas 
legislatures plenumui.

DĖL LIGOS Marquette Parke sku
biai parduodama maisto ir delikatesą 
krautuvė. Dėl informacijų skambinti 

436 - 0446 ‘

Apply today 
Start tomorow! 
SWITCHBOARD 

OPERATOR 
EXPERIENCED 
5 DAY WEEK 

Hours 4 P. M. — Midnight 
Steady Employment. 

APPLY 
333 N. MICHIGAN 

Room 528

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

««8U8*M<^

MnfMWM
AUTOMOBILE _ 

MOUNCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

Gengsterių keršto ranka 
savo aukų visur suranda
Los Angeles policija tiria 

mirties priežastis vienos čika- 
gietės, buvusios Chicagos kri
minalo sindikato gengsterio 
žmonos, Mrs. Louise Ritter- 
CoveHi, 32 metų, kuri buvo 
patapusi “išdavikė”. Nors vi
sos mirties priežastys forma
liai rodo, kad ji mirusi nuo 
perdaug miego tablečių, bet 
koroneris tiria jos kūne ras
tas įtartinas smurto žymes. 
Jos pirmasis vyras Albert Rit
ter buvo 1965 metais rastas 
gengsterių nužudytas Chicagos 
priemiestyje Wilmette; dabar
tinis vyras Covelli yra pasi
daręs veido operaciją, kad 
gengsteriai jo neatpažintų ir 
yra valdžios liudininkas prieš 
Chicagos kriminalo sindikatą.

— Chicagos Vyčių Choras, 
sveikindamas ir linkėdamas, 
“kad Chicagos Lietuvių Ope
ra dar daug dešimtmečių bū
tų kultūros žibintu mūsų išei
vijai Amerikoje”, pridėjo dar 
ir 25 dol. čeki.

— Arvydas Dikinis turi nuo
savą, siuvamų mašinų krautu
vę Brighton Parke, 4214 Ar
cher Ave., Chicago j e. Jis savo 
biznį praplatina, kur galima 
bus gauti įvairių, geriausių 
firmų spalv. telev. aparatų ir 
radio priimtuvų. Daroma spe
ciali nuolaida. (Pr.)
— Juozas Grybauskas, Lie

tuvos kariuomenės kūrėjas sa
vanoris, norėdamas paremti 
Pedagoginio Lituanistikos Ins 
tituto idealistinio jaunimo švie 
timo darbą, užprenumeravo 
Lietuvių Enciklopediją ir Br. 
Kviklio “Mūsų Lietuvą” šio 
Instituto parankinei bibliote
kai. Be to jis dar paaukojo 
ir savo visą biblioteką, kurio
je yra vertingų ir reikalingų 
lituanistiniam jaunimo švieti
mui veikalų. Tad viso p. J. 
Grybauskas paaukojo 243 vei
kalus, kuriais galės naudotis

HOUSEKEEPER
South Shore area. 2 young children. 

Can go home nights.
REgent 4-3927

idealistinis jaunimas, siekian
tis pagilinti savo lituanistines 
žinias. Už šią reikšmingą ir 
vertingą auką p. J. Grybaus
kui reiškiame viešai nuošir
džią padėką.

Instituto Vadovybė
— St. Vaišvilienė praves 

priešmokyklinio amžiaus auk
lėjimo klausimais progra
mą mokytojų studijų savaitė
je VII.30 — VIII. 7. Dainavo
je. Bus nagrinėjama “Mažo 
vaiko imlumas” tema. Mokyt. 
St. Vaišvilienė, Šviet. Tarybos 
narė pedagoginį darbų pradė
jusi dirbti Laisvoje Lietuvoje, 
tremtyje dirbusi eilę metų li
tuanistinėse mokyklose Angli
joje, Kanadoje ir Amerikoje. 
Baigusi Montessori mokytojų 
kursus Amerikoje, suorganiza
vo A. L. Montessori d-jos Vai
kų Namus Čikagoje, kuriems 
vadovavo 3 metus, dabar dir
ba amerikiečių Montessori mo
kykloje Čikagoje.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų ?utomobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ava. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
D o m a s Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave.. Chicago 9, DI.
Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

A. ABALL ROOFING
įkuria prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštj 
“Naujienas”.

GIFT
3320

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
■NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKTMA BIZNY TF 
— uaRSINKIS IK

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.
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